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O činnosti sv. Cyrila a Metoda na Moravě. Starost o dorost.
(Dnlší část.)

Před suchými dny čili před kvatembrem věřící bývají upozor
něni, proč se postiti mají tyto dny. Mají se postili na poděkování za 
přijatá dobrodiní minulého čtvrt roku, na pokání, a pak. na vyprošení 
hodných sluhů Páně, hodných knězi, I rádi máme této výzvy upo- 
slechnouti. Třeba nám hodných sluhů Páně, sluhů dle božského 
Srdce Páně, a třeba nám jích hodně, Sami jich hodně mnoho potřebu
jeme. Mnoho duchovních umírá, místa nová v duchovní správě se 
zřizují, školy přibývají, jež přemnoho katechetů vyžadují. A. kromě 
toho máme i úkol, od Prozřetelností Boží vytknutý, i u jiných národů 
splnili a vykonali. Kolik duchovních bylo by třeba pro Rusko, jak 
už podotknuto, Do bohosloví olornuckého asi před 45 roky přišel mi
sionář z Ameriky, získati několik bohoslovem pro Čechy v Americe, 
I blahopřáli jsme těm, jenž se rozhodnuli, jeti do Ameriky, starat 
se tam o časné a věčné blaho rodákův našich. Radostí usedalo srdce 
odcházejících a jen na okamžik zalilo se slzami oko jejich, když jsme 
jin» zazpívali vzácnou píseň: „Zasviť mí, ty slunko zlaté, na poslední 
z vlasti krok“.

Něčím se nám ale misionář nezavděčil, Připomenul nám, že mo
hou nastatí časy, že z Ameriky budou docházeli kněží sem k nám 
do Evropy, To nás zarazilo nesmírné, A hle, léta pominula, a již jíž 
bezmála bylo by třeba se ohlíželi po knéžích z nového svéta. Tam. 
o dorost se velmi starají, podporují studující, aby se stali kněžímí, 
takže bývalá nouze pominula. První, jakýsi pokus už byl a dožili, jsme 
se ho, když po převratu k nám americká míse došla s kněžímí, Přežel. 
že také sektářští duchovní k nám z Ameriky docházejí.
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„Sursum corda!“ Vzhůru srdce! volá kněz každodenně při mši 
svaté. Ne z oka rmutného naděje kmitne. Každý z nás něco učiň a 
něčím přispěj. Tužbě ušlechtilé dává dojít nebe cíle, a to zajisté 
tužba ušlechtilá. Dá Pán Bůh, že jako druhdy v Egyptě přišlo sedm 
let úrodných, po nedostatku dostaví se i u nás zase dostatek ducho
venstva.

Nejinak tomu u řeholnic čili jeptišek, sestřiček. Na všech stra
nách se jich nedostává. I tu množí se různé ústavy, tu pro sirotky, 
tu pro nemocné, tu zase pro školy a různá jiná a jiná povoláni. A že 
záměry ty vyžadují účinné lásky a obětavosti i nemalého sebezáporu, 
požadují se všude ty, které se z lásky k Pánu Ježíši takému oběta
vému životu zavázaly, které konati si umínily ctnosti, jež nám 
v evangeliu zvláště Pán Ježíš přikázal. Vítány a žádány jsou ty, 
které tři evangelické rady: dobrovolnou chudobu, ustavičnou čistotu 
a stálou poslušnost přislíbily a je plni. Přicházejí i ti, kteří podob
ným zařízením církevním valně nepřejí, k přesvědčení, že lásky 
k chudině a především zahřívající lásky k trpícím, nelze zákonem 
a paragrafy naříditi a penězi zaplatiti. Jinak působí na chudého pod
pora, poskytnutá z lásky a pomoc prokázaná nemocnému a chorému 
se soucitem. Podobných obětavých sestřiček, řekli bychom hrdinek, 
třeba přemnoho u nás. Celé zástupy našly by pole vděčné činnosti 
u pobratimů našich, hlavně nyní v Rusku, které krvácí z tolika ran 
a pomoci se dovolává. Taká obětavost se svými dobrými skutky je 
nejvzácnější'obranou víry naší a nejvhodnějším prostředkem, získati 
ji příznivcův a zmenšovati počet protivníkův. Tedy i tu žeň hojná, 
dělnic však málo. Třeba i v tom směru působiti, aby počet jejich se 
rozmnožil a Pán poslal dělnice na žeň.

Prozíravý duch svátých věrozvěstů seznal potřebu spolupracov
níků. Viděli touhu předků našich po víře, viděli hrnouti se zástupy 
ku světlu víry spásonosné. I bylo jim třeba pomocníků různých. Než, 
ti museli napřed připraveni býti na úkoly, které se jím svěřili měly. 
Museli k tomu odchováni a vědomostmi potřebnými opatření býti. 
I museli se sv. apoštolově naši ujati vyučování školního. Stali se 
takto prvními učiteli našimi. (Další část.)

ta a q

Ad. Jašek.

Stoj ano v.
Dlouholeté usilovné přání nejdstp. metropolity moravského, dra 

A. C. Stciana, dochází splnění. Velehrad bude ozdoben velkolepou, 
účelnou budovou, která ponese jméno původce myšlenky, neúnav
ného jejího šiřitele, činorodého spolutvůrce a hlavního zvelebitele 
nynějšího Velehradu — Stojanov. Rozsáhlá budova bývalého pan
ského pivovaru byla zakoupena cyrilo-metodějským družstvem „Ve
lehrad", a nyní na jaře započne se s úpravou jeho na Stojanov. Bude 
to moderní dům pro duchovní cvičení, kde bude pro exercitanty
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upra\eno pohodlně 180 zvláštních světniček, a spolu bude to poutní 
dům, jenž bude rníti i větší prostorné místnosti ku společným nocle
hům. Bude tam přednáškový sál (jehož v potřebě, bude možno užiti 
i za kapli), bude lam umístěna i slovanská bohovědná knihovna Aka
demie Velehradské, dnes tak vzácná, a archivy velehradských spolků. 
Vedeni Stojanová bude svěřeno řádovým sestřičkám.

Mohou-li katolíci v Belgii, Holandsku, Německu a Švýcařlch ho
nosili se podobnými domy, které jsou baštami katolicismu v oněch 
zemích, nezůstává za nimi, ani cyrilo-metodějská Morava, budujíc si 
svůj Stojanov, aby se jim postavila mezi nejpokročilejší katolické 
země a v čelo katolických Slovanů. Velehrad zůstane nám ohniskem, 
z něhož síla náboženského ducha osvětí a prozáří celou naši vlast.

Jestliže, dosud byl Velehrad přirozeným místem všech velko
lepých nábožensko-osvětových sjezdů našich, zajisté zůstane jím 
v budoucnosti, neboť nyní bude Velehrad se Stojanovém jako stvořen 
pro takové schůze, porady, manifestace a slavnosti. Na mysli, máme 
ovšem úkol, pro nějž v první řadě z potřeby jest postaven, aby s<* 
lam soustavně a nerušeně mohla konali duchovní obnova a cvičení 
všech stavů. Pro náboženský význam Velehradu bude Stojanov z.mi- 
menati kus významné práce kupředu.

Důstojná úprava bude stáli též'značné peníze. Nejštědřejším me
cenášem jest nejdstp. arcibiskup dr, Stojan, jehož poslední dar činí 
600.000 Kč. Matice Velehradská přispěla prozatím 44.000 Kč, sbírky 
čim 88.000 Kč, cyrilo-melodějské družstvo „Velehrad", jež bude ma
jitelem Stojanová, dá všechny své úspory a zálohy; Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoda dá zařízení, kleré má na Velehradě v místnostech 
k potřebě poutníků.

Hlásí se však i dobrodinci, kteří chtějí pomátku po sobě zůsla- 
viti a k vybudování Stojanová přispěli, Tak některé dámy z mari
ánské družiny v Kroměříží se uvolily, že vypomohou prací při zhoto
vováni potřebného prádla. Zvěčnělý kanovník Fr. Pospíšil odkázal 
Stojanovu celé zařízení jednoho pokoje, jenž ponese jméno jeho. 
Rovněž tak učiní kroměřížský kanovník vdp. P, J, Daněk. Některé 
hospodyně slíbily peří, jiné dodají jíž hotové podušky a peřiny,

Tak láska pomáhá budovatí veliké dílo, jež potomkům bude hlá
sat! obětavost a nadšení naší doby pro náboženský obrod v duchu 
cyrilo-metodějském, Kdo by chtěl něčím přispět! na vybudování 
Stojanová, af se přihlásí bud u nejdstp, arcibiskupa dra Stojana 
v Olomoucí, nebo u pokladníka velehradských spolků P, Baltazara 
Hřívy, děkana v Napajedlích,

0 0 0

Ad. Jašek.

Pomoc katol. amerických ( 'echu nám.
„Šťasten, kdo má dnes štědrého strýčka v Americe", stalo se 

u nás jíž skoro příslovím, A takového, opravdu štědrého v plné míře 
strýčka, našly neočekávané naše podniky a snahy, související s Apo-
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štolátem sv. Cyrila a Metoděje, Velehradem a vůbec vším, co za
hrnujeme širokým pojmem idey cyrilo-metodějské. Náš strýček — 
katoličtí Čechové — má srdce opravdu slovanské: soucitné, štědré, 
dobré a při tom zbožné.

Nemíním se tu rozepisovali o milionových peněžních darech, 
jež činily sbírky katolických Čechů ve prospěch náš, af jako sbírka 
svato-václavská nebo na českou studijní kolej v Římě, nebo dary, 
jež věnovali presidentovi Masarykovi, různým podnikům a spolkům 
našim, z nichž snad ani jediný nevyšel s prázdnou, kdo zaťukal a 
přesil o pomoc. Zmiňuji se pouze o pomoci jejich při našich snahách 
a pracích cyrilo-metodějských.

Amerika měla lví podíl na našem osvobození, ale bohužel, že 
některé její protestantské podniky, jako Ymka, Ywka, armáda 
spásy, náboženské společnosti baptistů, adventistů, metodistů rušivě 
zasahují do našeho katolického života. Katolickou myšlenku, ducha 
a sílu hleděli nepřátelé hned s počátku v mladé naší republice z.a- 
strašiti, ubílí a lidu naočkovati jed protikatolický.

Nepřátelé vší mocí a prostředky i nečestnými bojovali urputně 
proti všemu, co mělo ráz katolický. Byli jsme s počátku sami oním 
náhlým a úporným výpadem jejich zastrašeni a ohlíželi jsme se po 
pomoci, abychom odrazili smělý a vypočítavý nápor nepřátel. A tu 
dostavil se nám dobrý pomocník, který z lásky křesťanské a slovan
ské přišel až z Ameriky, nezištně podal nám ruku k zápasu a pomáhal 
k vítěznému zachování dědictví cyrilo-metodějského.

Byly to dvě výpravy z Ameriky, jež vyslali naši katoličtí kra
jané k nám, aby nás posilnili v boji a v nastávajícím zmatku ukázali 
lidu našemu správnou cestu. Neúnavně, jako apoštolé, chodili po 
osvobozené vlasti naší, vykonali sta a sta přednášek, které vyslechly 
obrovské tisíce našeho lidu. A každé slovo těchto vzácných řečníků 
dopadalo jako kámen mocně, vážně, přesvědčivě, klidnilo, nutilo 
k přemýšlení, vynucovalo úctu k náboženství katolickému, ani vy
stupovali neohroženě jako jeho zástupci, budilo lásku k pořádku a 
práci pro vlast, o jejíž zmocnění pokoušely se podvratné živly.

Nepopiratelně mnoho na utvrzení katolicismu v naší vlasti vy
konali af přímo či nepřímo oni neohrožení, přesvědčiví řečníci. Byla 
to značná posila a utvrzeni katolického vědomí a vydatná pomoc 
napadené a ohrožené katolické církvi, ať už pomlčím o posile a 
obrodu občanských ctností, jaké se křísily a vyrůstaly po každé 
přednášce v srdcích tisíců vděčných posluchačů.

Kde jsou naše katolické spolky, bývaly hojně poděleny nejen 
důležitými radami a pokyny, nýbrž i hmotnou podporou.

Naši krajané američtí znali již naše snahy a idey cyrílo-meto- 
dějské, vždy někteří (redaktor Hynek Dostál, vdpp. O. Zlámal, V. 
Dostál, In. Kestl, Fr. Boženek v ovzduší těch snah vyrostli, dojížděli 
k našim unicnistickým sjezdům (vdpp. Bobal, Zlámal), a pochopili tyto 
snahy naše a pracovali pro ně zplna, jako pro nejdůležitější duševní 
ideu slovanskou i v nové vlasti za mořem. Proto není divu, že 
zvláštní pozornost věnovali a slíbili sily své propůjčiti myšlence
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cyrilo-metodějské, která zaujme ve Slovanstvu na duševním jeho 
obzoru přední místo, až revoluční vlna se uklidní a duha míru nad 
nim se vsklene.

Onino předáci českého katolického života a hlavni pracovnici 
v katolickém hnuti v Americe snahy a práce naše schválili, slíbili 
přibrati naši nábožensko-slovanskou myšlenku do programu svého, 
nás v těchto pracích podporovali hmotně i duchovně a šířili známost 
o nich na americké pudě, aby se staly světovými.

Sliby jejich nezůstaly při slibech, nýbrž nalezly štědré srdce, 
výmluvná ústa, šťastné plodné péro, jež pomáhají šířili známost 
o naši idei cyrilo-metodějské a hledí jí zabezpečili hmotnou pod
poru.

V tisni byla naše Akademie Velehradská. Redaktor jejího vě
deckého časopisu „Acta Academiae Velehradensis“ zdržuje se po 
celou dobu války v cizině, sebral mnoho literárních příspěvků, uspo
řádal v knihu a vydal jako desátý, objemný svazek onoho Časopisu, 
Dobří lidé mu zapůjčili zálohu, myslilo se, že naše koruna se brzy 
vyrovná francouzskému franku, ale zatím frank pořád, stoji čtyři až 
pětkráte tolik, jako koruna, kdežto my jsme byli nucenizdluh splatili 
ve francích, což. by bylo dělalo na 70.000 Kč. Akademie němčin, 
z čeho by platila. Ale vyskytli se dobrodincové. Byl to předně vdp, 
Oldřich Zlámal, farář v Clevelandě v Americe, jenž obstaral na 
650 dolarových intencí, které s dovolením nejdsl. arcibiskupské kon- 
sistoře v Olomouci, odsloužili naši kněží ve prospěch Akademie 
Velehradské. Podobně tak učinili Otcové Tovaryšstvu Ježíšova 
v Paříži, jimž jsme též značnou částku dluhovali,

Účastníci dvou misí amerických katolických Čechů do osvobo
zené vlasti poznali náš Apoštolát sv. Cyrila a Metoda jako misijní 
spolek zcela katolický a čistě slovanský, proto přenesli lásku k němu 
i na půdu americkou. Zvláště Hynek Dostál, redaktor katolického 
listu „Hlas", jenž vychází v St. Louisu, rodák z Polešovic od Vele
hradu, neúnavně pracuje pro náš, Apoštolát sv, Cyrila a Metoda, 
List jeho má stále otevřeny stránky pro náš spolek, přináší o něm 
zvěsti, sbírá členy a příspěvky. Apoštolát podporuje Papežský ústav 
velehradský, proto nezůstali pozadu, v té podpoře ani američtí kato
ličtí Cechové. Podporují jej prostřednictvím Apoštolátu a mimo něj.

Apoštolát ujal se posledně nešťastných Rusů, již ať doma nebo 
v cizině trou bídu. Koná tím veliké dílo milosrdenství. Sebral něco 
i u nás, ale bohatě na tuto naši povinnost lásky pamatují naši kato
ličtí krajané v Americe, Větší zásilky oznamuje Svaz českých kato
líků v Americe, a pan redaktor Hynek Dostál skoro každý měsíc, 
Dnes sí ještě ani neuvědomujeme významu této pomocí naším ruským 
bratřím, ale bude veliký. Kolík Němci v říši udělují podpor ruské 
inteligencí, dobře počítajíce, že tento kapitál, jim dnes věnovaný, 
i s bohatými úroky se jím v budoucnu vrátí, až ti. lidé, v cizině dnes 
podporovaní, navrátí se do vlastí své a zaujmou tam ve správě vlastí 
různá místa! Němci sí u nich zajišťují takto budoucí obchod, odebo- 
vávají si je svými myšlenkami a názory, z mamony činí sí přátele,
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s nimiž nyní navázané styky doufají si udržeti i v budoucnu a z nich 
pro obchod, politiku a kulturu svou mnoho těžiti.

Ale i po stránce náboženské jest zapotřebí, aby ruská inteligence 
seznámila se u nás s živým katolicismem. Pozná-li jej, není možná, 
aby si ho nezamilovala a nehleděla uplatniti životodárné zásady jeho 
i po návratu do vlasti. Bude-li však tato inteligence ruská vychová
vána a podporována jediné v prostředí protestantském nebo libe
rálním, kde na církev katolickou hledí se" s pohrdáním a s nízkého 
stanoviska, v kruzích, kde se posuzuje zcela nespravedlivě a hlásá 
se její zničení, zda není přirozeno, že z takového prostředí více ne
návisti než lásky, více zatvrzelosti k ní než příchylnosti, více nepo
rozumění než pochopení pro ni by si odnášeli?

Proto veliké, dějinné, kulturní a misijní, vskutku apoštolské 
dílo koná Apoštolát sv. Cyrila a Metoda, podporuje ruské studenty 
i inteligenci, žijící v katolickém prostředí, aby nás poznali a s námi 
se seznámili. Přilnou pak k nám Čechům a katolíkům. To pochopili 
katoličtí američtí Čechové, proto podporují tak účinně tyto práce 
a úkoly Apoštolátu.

Sebrali a zaslali nám pro účely Apoštolátu již přes 250.000 Kč. 
Vyslovujeme jim upřímné „Pán Bůh zaplať!“ za jejich obětavost, 
štědrotu a lásku. Zajisté že mají duchovní podíl na všech milostech, 
jimiž členové a dobrodinci Apoštolátu jsou hojně nadáni od sv. Sto
lice. Mají podíl na všech členských modlitbách, jež denné tolik de
sítek tisíců členů koná, na všech mších sv., které slouží členové- 
kněži spolku každoročně, jakož i na mších sv., jež se slouží na Vele
hradě o památných dnech několikráte do roka.

Nejdstp. arcibiskup dr. Ant. Cyr. Stojan sloužil za ně slavné služby 
Boží na Velehradě a ohromné tisíce našeho lidu vysílalo na jeho 
■vyzvání prosby k nebi za vzdálené, a přece srdcem nám tak blízké 
dobrodince-krajany za mořem. Osvědčuje se tu, jak sdělil nejdstp. 
arcibiskup za velikého jásotu lidu, že co láska pojí, ani moře ne- 
rozdvojí.

Aby našim krajanům i v nové vlasti bylo poděkováno, rozhodl 
se Apoštolát sv. Cyrila a Metoda, že vyšle do Ameriky letos po 
velikonocích dva kněze, kteří by osobně jim poděkovali za jejich 
oběti a práce pro nás. Hmotné, vzájemné dary jim nemohou přinésti, 
pr< to- jim podají záměnu duchovní tím, že budou jim tam konati sv. 

. misie a přednášky. Seznámí je s našimi poměry, potřebami, radostmi 
a nadějemi, výloži jim naši ideu cyrilo-metodějskou, utuží a sblíží 
naše svazky, abychom se nejen vzájemně milovali, nýbrž v nesnázích 
a těžkostech se i podporovali.

Krajani naši z Ameriky přibudou též velmi početně v květnu t. r. 
k nám, tak ze opravdu nastane vzájemné poznání a srdečně sblížení.

Kéž oboji výprava vykoná své poselství šťastně a spokojeně 
a radostně navrátí se opětně do svého domova.
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Josef Zorvan Karpaty.

Poměry grécko-katolickych Rusinov za staro- 
dávnej maďarskcj doby a teraz v českoslo

venské) republiky.
Ked sa Maďaři přisluhovali z Azii do Uherska, lit už po celcj 

zemy prekvítalo křesťanstvo s obradom sv. Cyrilla a Metoda. Colú 
krajinu obyvaly národy slavianske, ktoré malý svoju kultům. Že 
Maďaři prevziali tuto kultúru ba i křesťanstvo so staroalovianskym 
obradom, to je historicky fakt. O tom dnes už žiaden obieklívny 
historik nepochybuje. Však to dokazuje lak reč maďarská, jak i cír
kevně pamiatky z tej doby.

Až pod pánováním sv. Stefana sa začal i latinsky obřad rozšiřo
vat. Tohdajši papež keď vychvaluje sv. Stefana z.a jeho horlivost' 
v rozšiřovaní křesťanstva, vyčitky mu robi, že latinskému obřadu 
nevěnuje tolkú pozornost jak gréckamu. Teda na ziudosť pápeža a 
pod vlivoin německých prisťahovalšich Na kňazov a velmožov začal 
rozšiřoval latinsky ohrad, ale sa staral i o grécky. Dal vyslavil' pii 
Vesprimc kláštor pre slavianske mnišky radu sv. Bazilia, kde sa 
dcéry uherských velmožov vychovávaly.

Andrej I. zaz pri Višegráde založil bohatý kláštor pre bazilitov. 
Máme historické dokumenta, že uherskí vódcovía. a velmoži zaklá
dali podobné grécke kláštory. Sv. Ladislav krát, ač právě bol latin
ského obřadu, zato ku sv. prínimaniu přistupoval pod obama, spóso- 
bámi teda dla gréckeho obřadu. V jeho době ešte v cclcj krajině 
postili sa dle gréckej discipliny. Dokazuje to jedno naríadeníe, lede 
prísno rozkazuje, aby každý zachovával půsty dla starodávného oby- 
čaju, bo ináč bude z krajiny vypúdený. S ním sa to stalo, že keď 
bojoval proti Kumanom, vyslobodíl dcéru velkovaradínskeho bis
kup?. zo zajatía Kumanov. On zakazuje druhý sňatok kňazov, čo sa 
lem na gréckych kňazov móže všt^hovať, bo však celibát v latínskej 
církve už bol zavedený.

Pod jeho synom Kolomanom sa začal rozpor medzi pápežom a 
Michalom Cerulárom. Pápež, žeby svoju supremacíu zabezpečil, vše
možné sa vynasnažuje tak v Uhrách, jak v íných krajinách gréckeho 
obřadu, zavíesť níe len celibát, ale i latinská liturgíu, Na kolku sa 
mu to podařilo v Uhrách, vidíme z toho, že krajinský snem r, 1112 
přísné rozkazuje, že církevným jazykom móže byť jedí ne latinsky. 
Nikoho neslobodno vysvátít bez znalostí tejto řeči, Už vysvátení 
knazí , abo sa ju naučía, abo budu povzbavení svojích služieb, jak 
nespósobní.

Tento zákon zapříčinil velkú ránu obřadu slaví.iti&kemw, Nie 
len mnoho kňazov, ale i mnoho víernikov přešlo na latinsky ohrad, 
K tomu ešte i nitrianske starodávné slavianske bisklipstvo tíež 
v tomto čase zaniklo,

Koloman král mnoho Rusov osadil v Hoňte a Báčbodrogskej 
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župě. Tito ostatní sa voTáko až po dnes zachovali při svojej řeči a 
obrode. 0 hontianskych ani chyru ani slýchu.

Vliv Rimu a s ním i latinsky obřad na tolko zmohnul, že staré 
náboženstvo začalo upadúvaf. Králi tak mocno boli viazani římskou 
nadvládou, že ač právě trpěli, ale nepodporovali starý obřad. Po ce- 
lej krajině rozlrateni grécki katolíci nemaju samostatných biskupov. 
leh biskupi su podriadeni biskupom latinským. Katolici gréckeho ob
řadu nie svojim, ale latinským biskupom musia platit' déžmu (decimuj. 
Ze to nebolo priaznivé pre obřad slaviansky, to dokazovat netřeba.

Tieto nezdravé poměry chce napravit- Emerich král, keď žiada 
od pápeža Inocenca III., žeby ustanovil pre gréko-katolikov samo
statného biskupa, ktorý jedine pápežovi má byt podriadený. Pápež 
vyplnil žiadost královu, ale mu na oči vyhadzuje, že sa o latinská 
cirkev nie velmi stará, že vraj „v tvojej krajině nieto len jeden 
jediný čisto latinsky kláštor gréckych je, ale mnoho. Latínskí mniši 
musia bývat z gréckyrni vjedno”. Z toho vidíme, že v době Ino
cenca 111. přívrženci slavianskeho obřadu boli ešte mnohí, a čo sa 
tiče knazstva a vzláštne reholnictva, převažovali latinských.

Pápeži, ktori sa báli, že za príkladom carihradskej cirkvy všetke 
grécko-katolické národy pojdu do schizmy, bezprestania nahovárali 
králov, žeby všetkých poddaných zlatínizovali. Tak se stalo, že be- 
hom času zanikly i grécko-katolicke biskupstvá i kláštory.

Kým teda pod Arpádovcámi znali grécki katolici svoju převahu 
udržať, pod kráTmi cudzich dinastií, ktori upevnenie svojej monar- 
chistickej moci jedine od pápežov očakávali, položenie gréko-kato
likov stalo sa pomalí neznesitelným. Len jeden příklad. Ludvik 
r. 1366 v Sedmohradsku sa nachodiacich grécko-katolickych kňazov 
so ženami a s deťmi dal pochytat, pozavieraf, služby povzbavit a 
micsto nich poslal latinských kňazov z Dalmácii. Následkom podob
ného utlačovania grécko-katolicki Rumúni bydliaci v župě Marma- 
rušskej sa vy stahovali do Moldavy. Takto vyprázdněných asi 300 
osád potom Theodor Koriatovič, litvanske knieža, zaplnil 40.000 
Rusmi, s ktorými sa osadil z dovolením Ludvika v Uhrách. Ludvik 
spojil Maďarsko s Polskom a stal sa panovníkom oboch krajin. Takto 
sa i uhorskí Rusi mohli stýkat z haličskými. Poneváč v Haliči ruský 
národ ešte ukrutnejšie bol prenasledovaný pre svoje náboženstvo 
od Polakov, zeby svoj slaviansky obřad zachovat mohol, odtrhnul 
sa od cirkvy katolickej, a připojil sa k vychodnej. Tak učinili i uher- 
skí Rusi i Rumúni.

Ktori boli roztraseni po celej krajině a zostali v církve kato
lickej, úplné sa zlatínizovali.

Spomenuté knieža Koriatovič sa postaral i o náboženské po
třeby svojho ruského národa. Pri Munkáčove na hoře Čemek založil 
kláštor pre bazilitov, ktorého opat bol i biskupom všetkých Rusov 
a Rumúnov v Uhrách. Však Rumúni tiež v staroslavianskom jazyku 
odbavovali bohoslužby a len asi před 50 rokámi začali užívat reč 
rumúnsku, čo Rim ani do dnes nepovolil, iba to trpí.

Přišli spokojnejšie časý. Roku 1648 přijali uherskí Rusi uniu, na-
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vrátili sa do lona cirkvy katolíckej, zabezpečiac si svoj slaviansky 
obřad a všetke starodávné obyčaje,

Prenasledovanie ale nepřestalo, choc nebolo také násilné jak 
predtým, V době reformacii velmoži a velkostatkáři velo škodili 
grécko-katolickému obřadu. Na základe zákona: „Cuius regio, illius 
et relígio', keď sa zemsky pán stal protestantom, museli ho násle
dovat i poddáni. No zneužili to potom i tak, že rímsko-katolicki páni 
prísílili svojich grécko-katolickich poddaných na latinsky obřad. 
Máme velo takých obcí, kde bola dakedy grécko-katolicka fara a 
dnes je latinská. Ja sám mám jednu filiálku, kde bývali sami grécko- 
ka tolicí. No zemsky pán im vystavil faru, dal im latinského kňaza 
a museli všetci prestúpif na latinsky obřad. Kto sa protivil, poslali 
ho za vojaka, kde musel služit 12—18 rokov.

Kde zostala pár grécko-katolíkov medzi latinskými, tam zaz naši 
latinskí bratia kňazi (cest výnimkám!) velmi rádi nám prisvoja našich 
viernikov. Nahováraju ich, žeby boli latiskými, že im je za ruským 
kňazom daleko chodit. Vdačne im pokrstía děti, sobáša, pochovaju, 
lebo zato dostanu peniaze.

Dia zákona, keď kňaz pokrsti dieta iného obřadu, matričné dáta 
má poslal' patřičnému farářovi. Oni ich jednoducho zápisu do svojej 
matriky, jak svojich viernikov.

Cirkevné právo předpisuje, že sobášiť, pochovat neslobodno bez 
dovolenia patřičného farárc, a věru som mal sám viac prípadov, že 
mi latinský farář sobášil, pochoval mojich viernikov bez toho, žeby 
som o tom vůbec bol znal. Robia to jedine preto, žeby mali viac vier
nikov a viac důchodku.

Nak Boh chrání, žeby som to všeobecné tvrdil o každom, ale su 
mnohí, ktori ač právě su o velo lepšie dotovaní, predsa sa utisnú na 
ten mizerný halier, toho biedneho grécko-katolickeho kňaza, ktorv 
pri svojom malom důchodku musi i svoje děti vychovávat. Gréko- 
katolik u nás bol vždy opovrhnutý. Našich veriacich bratia Slováci 
prczyvaju hlúpýma rusnákmi. Náš intelligent bol vždy odstrkovaný, 
a kecf sa chccl dakde uplatnit, musel zatajit svoju národnost a svoje 
náboženstvo. Zato nemáme intelligencii. Latinskí kňazi (čest výnim
kám!!) nic žeby poučili svojich veriacich, že sme jednej viery, ba 
mnohí sami udržiavaju ich v tom omile, jak by sme my neboli takými 
katolíkmi, jak oni. Jeden latinsky farár sa ma opytal, že či vraj 
i u nás jesto zpověď. Nuž či je to nie prívelká neznalost od jedného 
kňaza?

Moravskí bratia kňazi. ktori medzi sebou nemaju gréko-katolí- 
kov, študuju náš obřad, ba i na theologii sa o ňom učia. Naši latinskí 
kňazi, ktori s námi žiju, velmi málo znaju o našom obřade.

Pozrime teraz, čo zostalo z toho obřadu po tolkým utláčaní. 
V Báčbodrogskej župě sa zachovaly 4 farnosti, v bývalom Horvatsku 
24. Tie volakedy administroval užhorodsky biskup, ale poneváč to 
bolo obtížné pre velkú vzdialenost, utvořilo sa križevacke biskup- 
stvo s 28 farnostiami.

Munkáčeské biskupstvo sa přesídlilo do Užhorodu a pozostá-
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válo z 742 farnosti. No r. 1816 z velmi rozsiahleho bhkupstva sa spra
vilo prešovské biskupstvo s 194 farnostiami. R. 1821 pro vclkovara- 
dinske rumunské biskupstvo bolo odňaté 72 fůr. R. 1851 samošuj- 
várskc rumunské biskupstvo obdržnlo 94 fary. Konečné nrcd svě
tovou válkou utvořili takzvané maďarské biskupstvo so sidlom v Ni- 
reďháze, do ktorého pobrali původně maďarské a pomaďarčené fary 
vyšespomenutych biskupstiev, Rumuni, jak som spomnúl, uživnju tc- 
raz svoj liturgicky jazyk. Majů 3 biskupslvá a nrcibiskupslvo. Ostatní 
su ncsjednoteni jak i Srbi, klorí byvaju v byvalom Maďarsku,

Teraz pozrime poměry grécko-katolickych Rusinov v Českoslo- 
venskcj republiky.

V Podkarpatském Rusku a na Slovensku žije okolo (>60.000 Ru
sinov, z ktorého Čísla na Slovensko padne 200.000. Kým ale Maďaři 
z r. 1910 navzdor svojho šovinizmu předla vykázali na území leruj- 
šej nasej republiky 446.846 rusinov, dla čsl, statistiky leh je o velo 
menej. lebo to nosilic a lerror, ktorým sa len popis dvnráz jedno za 
druhým robil, to bolo hnusné ošklivé. Len pár prikladov;

Popisujúci komisaři holi českí, abo západní slovenskí učitelia, 
klorí už napredok boli vyučení, žeby čím menej Rusinov popisali, 
Keď som išol domov z Olomuci z vysviacanky p. arcibiskupa, sám som 
počul, jak sa tylo učitelia shovárali v Žiline na stanici: „Však my 
ukážeme, že na Slovensku nielo žiadní Rusini." Chcel som medzi nich 
sadnút, ale ma nepustili. Boly celé okresy, kde navzdor protestovania 
národa celé rusinské obyvatelstvo bolo zapisane za Slovákův,

Pri moiom stole od obědu vzial čelnik jedného čestného preňov- 
ského úradnika, lebo povedal luďom, žeby sa nedali terrorizovať, 
ale aby sa smělo přiznali za Rusinov,

Jeden komisar to pravil 1'uďom, že jeslí sa daju zapisať za Slo- 
vákov, nebudú muset farářovi nič dat, Keďže sa ale daju zapisať 
Rusínmí, ešte viac budu platit kňazom, jak predtým,

Inde zaz strašili našich, že keď sa daju za Rusinov zapisať, ne
dostáná ani múky ani cukru,

Dakíory spisovatel sa opylal: Či si ty Maďar čí Slovák? Nič 
zlého netušiaci Rusin, ktory pod slovom. Slovák rozumie slaviana, 
odpovedal, že je níe Maďar a bol zapisany za Slováka,

Druhý sa opyta: Čo ste vy? Rusí, Teda idte k. Maďarom,
V obcí Šoma spísujúci komisár sa přiznal, že také přísné naria- 

denie dostali, aby čím menej Rusinov popisali,
Kde sa národ nechcel dat terrorízovať, i v tedy sí komisár spo- 

mohol. Zapisoval tužkou a potom to vytřel a napisal perom, čo chcel. 
Nemožno sa teda diviť, že v Šarišskej župě, kde Maďaři r, 1900 

načíslilí 34,000 Rusinov, teraz naši čsl, paní našli len 9202, Medzíla- 
borcu v tomto čisto ruskom okrese našli 30 proč, Slovákov,

To je potom spravedlivost, to je státny úradny popis? Kto by 
si to myslel, že sa také dačo móže stať v demokratickom, slobodnom 
státe?

A kolku takých pádov móžme dokázat!
To musime uznat, že sme velmi sklamaní,
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Že nás Maďaři tak nacionálne, jak nábožensky utlačovali, lomu 
sa nečurlujem. Boli to nám nepriatelský národ. Ale že naší bratia 
Češi a Slováci tak, ba ešte horšie začínaju s námi, to je haňba.

My sme sa s radostou přiklúčili k čsl. republiky, ufajúc, že 
v braterskom lone čeká na nás lepšia budúcnosf. Mysleli sme, že sa 
už aí my budeme moct v našej řeči vzdělávat', naše děti v ruskom 
jazyku vychovávat, a tu nám ani jednej strednej školy nedopriali na 
Slovensku, kde žije 200.000 Rusinov, ktorých odtrhli od Podkarptid- 
skej Rusi. Maďaři, Němci máju svoje školy, len nám nedali nič. Jakže 
mám' vychovat intelligenciu, keď sa naše děti, ani nie slovenský, ale 
česky musia učit.

My sine mysleli, že obřad sv. Cyrilla a Metoda, klorý sme si 
navzdor lolkého utláčania predsa zachovali, bude perlou katolicismu 
našej republiky, a čoho sme sa dožili? Kde o pravoslávnom hnuli ani 
chyru nebolo, teraz Dositej, pravoslávny biskup, na vládnom automo
bile, našou vládou podporovaný, lieta po užhorodskom biskupstve 
a šarapali štve náš bohabojný národ na schizmu, Sbuntovaný íud 
vyhadzuje svojich katolických kňazov, a českí četnici sa na to prize- 
raju a smíechy robia. Alebo u nás v Šarišů senátor Lažo vykřikuje, 
že „čo Rus, to pravoslávny" a nemáme pomocí, že bysme sa sprosíili 
takýchto nesvedomitých štváčov.

Alebo či třeba vátšej podlosti, čo srobili s námi gr.-katol. farár- 
mi naši páni pokrokári? Před volbami boly im třeba hlasy našho ná
roda. To znali, že národ nepojde za nimi, lebo ich velmi chytro po
znal Nuž, čo srobili? Třeba vraj znemožnit' vódcov kňazov, a s hlu- 
pvm, rusnáčkami spravíme, čo chceme. „Spravili jeden agitačny zá
kon, dl'a ktorého sa dóchodky -kňazstva, pozostávajúce so samych 
nalurálií, zrušia, že vraj „za přispěni státu".

Potom to rozlrúbili medzi národom, že viac farárom netřeba dat 
nič, lebo že je koblína i rukovína zrušená. Na shromáždění Stodola, 
kand. agrárnej strany, kňazom nadával do Judášov, do madarónov, 
a vyzval národ, žeby im nič nedal. Nato Fábry, bývalý župán: „Ne
robte im, nesypte im!"

Nuž tak zbuntovaný národ na velo miestach už 2—3 roky nedal 
nič svojmu farářovi. Ten zákon sice hovoří, že kým sa zamenenie ne
stane, viernici su povinní v bežnej cene zaplatit tie naturálie, nuž ale 
to už. nevyhlásili národu.

Dnes, ked ten farář chce prist ku svojmu krvopotne zasluženému 
mizernému dóchodku, darmo sa obracia ku sveckým vrchnostiam. 
Slúžny, klorý je na to kompetentný, nechce nič pomoct.

Pravda, ked třeba za děti školné, byt, stravu zaplatit, nikdo sa 
neopvta, zkade vozme. Ked pride tie ohromné dané platit, keď ne
zaplatí za sluhov robotnicku poistovňu židom do pažeráka, v tedy 
ho doraz ekzekuje, doraz mu chú předat i tú ostatňú kravičku, ktorá 
ho z jeho dietkami živi. Ked ale třeba jeho dóchodek dostat z 2—3 
rokov, nato uz v rovnoprávnej. slobodnej republiky nieto ekzekútora.

Nakže zamenia tie pre nás i tak hanebné dóchodky, ale nak 
nám prvej daju vynahradu, a tak nak zrušia. Nuž prosim Vás, po- 
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vccte mi, či žijeme volakde v tmavěj Afrikc, či v slobodnom stále 
medzi bratmi v době slobody a osvěty?

O nás sa nestará ani vláda, ani církev, V Užhorode je sice bis
kup, muž opravdivého apoštolského ducha, na klového ale naši no- 
krokári, žc je maďarskej národnosti, ač právě zná perfektně ruský, 
vykřikuje, že vraj Maďar, a právě zato nemůže svoju ehertfiu uplat
nit’. My v Prešove nemáme od převratu biskupa, jak Novák utiekol 
do Maďarska, Pravda, že potom robin s námi, čo chotí, bo nemáme 
otea, ktorý by nás zastal. SFubuju nám sice dávno, že dostaneme bis
kupa, nuž ale sme sa už mohli naučit, žc sa u nás všelko možné slu- 
bujc, ale o vyplněni sluhu ani chyru.

(D ID to

Ad. Jašek.

Náboženský stav v Rusku.
Rusko zůstává neustále těžkou otázkou světovou. Každý clil, 

že nynější slav jeho jest neudržitelný, musejí se navrátili spořádanější 
poměry: ale kdy se vzduje hladina tak vysoko, že smete všechny 
ullačovatele ruského lidu? Politické a hospodářské poměry jsou do
sud ovládány násilím bolševickým, z něhož se vymanila ¿(istečnč 
jedině církev. Jdou o lom současné zprávy z různých směrů. Církev 
jest jediným útočištěm lidí nebolšcvických a jedinou nadějí, že za
chrání a pomůže nejvíce při znovuvzkříšení Ruska. Jedni ji milují, 
jiní ji nenávidí; jedni v ni doufají, jiní se jí bojí, Zmizeli lhostejní k ní, 
jichž před válkou byly silné řady.

Uvádím několik úsudků osob dobře zpravených o nynějších po
měrech v Rusku, kterých tam nabyly vlastní zkušeností a viděly na 
vlastní očí.

Vynikající člen cizího vyslanectví vyslovil se o bolševismu 
v Rusku, že prodělává již poslední záchvaty svého trvání. Vše se na 
Rusí vytváří /proti bolševikům: strašný hlad, neustále stoupající 
drahota a všeobecná bída, čouhající odevšad, smetou bolševiky. Hlad 
může zaplavili celou říší, ale Ruska nezničí, neboť nový činitel se tu 
hlásí ke slovu. Je to pravoslavná církev, která zachrání říši i národ 
a poslouží způsobem, kterak by se Rusko zvetilo, Opravdové nábo
ženské hnutí a zbožnost rostou netušenou měrou a vliv duchovenstva 
na široké vrstvy je přímo ohromující. Velkolepé náboženské slavnosti 
letos na Nový rok a Tři krále nejlépe dokazují, kterak mohutné 
vzrostlo náboženské cítění ruského lidu, Brzký pád bolševismu a 
osvobození Ruska od komunismu jest nade vší pochybnost jen otáz
kou nedlouhé doby.

Zajímavé líčí vzrůst, osamostatnění a očištění pobožností a nábo
ženství v Rusku inženýr Ed, Šromr

Moskva byla vždy pravoslav, Římem, Mimo jiné známky, hlavně 
velké množství jejích chrámů opravňovala ji, aby se považovala za 
hlavu ruského pravoslaví a to i v době, kdy carové vládli z Petro-
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hradu Nyní stala se Moskva středem pravoslaví více, než kdykoliv 
před tím. Souvisí to s celým nynějším životem Ruska, se zásadní pře
měnou duše ruského člověka. Přeměna ta nastala tím způsobem, že 
ruský člověk bud úplně náboženství odvrhl, stejně jako odvrhl caris- 
mus, statkáře, šlechtu a průmyslovou i obchodní buržoasii — anebo 
se k svému pravoslaví ještě více přiklonil, očistil se vnitřně a stal se 
vskutku ideálním náboženským člověkem. Toto rozhraničeni, tento 
pochod ruského lidu dvěma od sebe jdoucími cestami, je dobře patrný 
i z příznaku vnějších. Poblíže Kremlu, u Krasnoj Ploščadi, stojí bu
dova bývalé městské Dumy. Nyní je to budova moskevského sovětu. 
Na postranním křídle jejím čteme ohromný rudý nápis: „Náboženství 
jest cpium pro lid“. A právě pod tímto nápisem, před monumentál
ním průjezdem na Krasnoju Ploščad (Rudé náměstí) nalézá se malá 
kaple Iverské Matky Boží s pověstným zázračným obrazem, po celý 
den otevřená, stále osvětlená. Není okamžiku, v němž by tato kaple 
byla úplné prázdna, noví a noví věřící přicházejí poklonit se zázračné 
ikoně, políbit pozlacené rámy svátých obrazů, obětovat přebytečné 
tisícovky na malinkou voskovici. Protivy to přímo srdcervoucí, vždyt 
hned vedle, po chodníku, kráčí druhá část ruského lidu, která nejen 
že zmíněný nadpis na domě sovětu vztyčila, ale úplně s ním i souhlasí 
a pro ty v kapli, kteří na kolenou bijí čelem o chladnou dlažbu, má 
pouze úsměv tu útrpný, tu ironický, tu shovívavý, tu nenávistný.

Avšak přes to, že těchto vyznavačů protináboženských hesel je 
mnoho, ba velmi mnoho, přec jen Moskva středem pravoslaví zůstala. 
Patriarcha Tichon dosud sídlí v jejích zdech, ač Kreml opustil, ná
boženský život v Moskvě je velmi čilý, návštěva chrámů při sobot
ních a svátečních službách Božích je velmi značná, zkrátka, ta část 
věřících, která ve svém nitru potřebuje náboženství jako ryba potře
buje vody, způsobila, že náboženský život v záplavě atheismu i areli- 
gionismu stal se čilejším, procítěnějším a rozhodně lepším. Vidí a cítí 
se to na každém kroku.

1 život ruských chrámu za bohoslužby se od doby pádu carismu 
a nastoleni vlády sovětů značně změnil. Velká, neupřímná slova 
zmizela z oficielních modliteb, zmizelo také celkem úplně falešné 
pobožnůstkářství. Nastoupila ryzí, upřímná zbožnost. Nevidíte již 
okázalé křižováni se, farizejské rozhazování rukama, vyzývavé úklo
ny celého těla až čelem k chladné dlažbě chrámové. Obřadové po
hyby kněžstva i věřících staly se přirozenějšími, tváře ukazují, že 
věřící přistupuje k pobožnosti v sebe ponořen, se svátým klidem a 
čistým zápalem.

Obecenstvo, navštěvující chrámy, je velmi různorodé, percentu
álně muži vyrovnají se ženám. Vidíte uniformované úředníky, sem 
tam i vojenskou pěticípou rudou hvězdu, mnoho mladých dívek, málo 
děti, málo starců a stařen. Přicházejí tichými kroky, většinou vytrvá- 
vaji po celou pobožnost. Táhlé tóny chorálu i zpěv kněze působí na 
ně uklidňujícím dojmem, odcházejí s tvářemi vážnými, které teprve 
na ulicích, pod svítilnami, nabývají pozemského lesku. Ano, zbožnost 
v Rusku jest a to ve velké míře. Ovšem o nějakém přeplnění chrámů
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a zoufalé srdeelomné prosbě milionu lze těžko mluvili. Ovčince se 
očistil od plevele, lidé, jimž náboženství néco znamenalo, přilnuli 
k němu za těžkých životních podmínek mnohem vlec, než tomu jindy 
bylo. Hnutí náboženské obsahově zesílilo, vstoupilo v selte, idpolíti- 
sovalo se.

Nejsou zde neznámy též proudy z Vatikánu směřující, které se 
snaží využiti nynější situace Ruska ke sblížení církve katolické s pra
voslavnou, Je nutno říci, že okamžik byl by volen vskutku vhodné. 
Vyšší kruhy duchovenstva ruského i ruské společnosti nestojí jíž na 
stanovisku naprosté nesmiřitelnosti, sám patriarcha by za určitých 
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podmínek jistá jednání nezamítal. Pravoslavná inteligence ve značné 
částí by se nestavěla na odpor, občan Gagarin, bývalý kníže, stal se 
dokonce katolickým knězem, a podle různých zpráv pracuje k vy
tvoření nového poměru obou církví. A lid? Zdá se, že nikdy by nebyl 
tak blízko myšlence jednotné církve křesťanské jako právě nyní. 
Vždyť Maxim Gorkij sám prohlásil pisateli těchto řádků: ,,Ač nejsem 
religíosním člověkem, přece jen musím uznati, že jisté sblížení pravo
slavné a katolické církve bylo by pro ruský lid dobré. Katolická cír
kev nenese s sebou pouze klerikalismus (?), nýbrž i kulturu, a hlavně 
výbornou organisační schopnost. Jistá míra sblížení by naučila ruský 
lid organisovanosti i duchovní disciplině a nahradila částečně mo
rální ztráty za války a revoluce způsobené." — K určitým krokům 
i výsledkům mohlo by se zde dojiti hlavně také proto, že revoluce 
zlepšila značně jakost ruského duchovenstva. Živly dobrého bydla a 
známí prospěcháři upláchli od svého stáda a ti, co zůstali, jsou lidé 
vysokých mravních kvalit a obrovské duševní síly. Strádali i strádají, 
ale u svého stáda chtějí zůstati až do konce. A tento čin, kromě ji
ných, znamená rovněž ohromné očištění pravoslaví. Je nyní nábožen
ství, které má velmi, velmi blízko ke křesťanství prvých dob.

Moskevské chrámy, ač tisícerých tvarů a tvářností, jsou si přece 
jen do jisté míry navzájem velmi podobny. Ve všech vane týž duch, 
ve všech cílíte se osvobozeni od hluku světa a blíže k abstraktnosti, 
k nekonečnému, všude zpozorujete jednotný jakýsi rys, základní tón, 
široce znějící. Ano, ruská povaha je schopna sloužiti určité idei ode
vzdaně. upřímně a do konce. Slova „náboženství je opiem pro lid", 
i polibky chladným ikonám jsou pouze dvě strany téže medaile.

Rodilý Rus z. Petrohradu Alexij Petranij, který před krátkou 
dobou teprve opustil rodné město Petrohrad, vypisuje své dojmy 
náboženské v I uchar. V. B., březnovém a dubnovém čísle t. r. takto:

V Rusku pokoušejí se nyní temné moci komunismu neustále víc 
a více zatlačovali Boha ze života veřejného i soukromého. Tyto 
moci nejen zavraždily množství knéží pravoslavných i katolických 
a několik biskupů východní církve, svatyně znesvětily, nýbrž vypu
dily Boha i ze škol, učinivše tyto bezbožeckými a bezmravními ústa
vy. Bylo zakázáno tisknouti nebo v knihovnách míti knihy nábožen
ského obsahu a na stěnách zavěšovati kříže a obrazy svátých. Pro 
dospívající mládež byla pořádána divadelní představení, v nichž 
Ježíš Kristus vystupoval v opilém stavu nebo jako navštévovatel ne
mravných míst (šantanů). Kněžím bylo zapovězeno vyučovali kate
chismu, kázat: a zaopatřovati nemocné sv. svátostmi. Vláda bolše
vická oznámila, žc křesťan, jenž zachovává přikázání své víry, ne
může býti věrným dělníkem v bolševické republice. Jest to sice 
správné, ale lakové prohlášeni nutilo mnohé, kteří stáli ve službách 
republiky, že se buJ zřekli své víry, nebo ji zapřeli.

Kněžím byla odepřena všeobecná práva občanská, ukládaly se 
jim daně, které přesahovaly všechny síly jejich majetkové, byli olu- 
pováni o poslední groš, nábytek a šatstvo za náhlých nočních pro
hlídek domov nich, jaké v Rusku se prováděly v nejrozsáhlejší míře. 
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Následkem loho velká část pravoslavného kněžstva opustila svůj 
úřad při kostelích a v obcích a hledala si výživy při nejnižšich těles
ných pracích. Nebyla též zřídkým zjevem na ulicích měst postava 
starého, zřejmě nemocného kněze, který v roztrhaném šatě stál a 
nadstavoval ruce s prosbou o almužnu. Část pravoslavného ducho
venstva stala se Jidáši, vstoupila do vládního „výkonného výboru 
duchovenstva" a pracuje za dobrou odměnu ve službách proti Bohu. 
Tento výbor vydává na útraty vlády časopis, v němž se posměch 
činí z Boha a ze všeho svátého, církev je líčena jako lhářka a jmeno
vána ústavem podvodu; vůbec vše v tom časopise nese se směrem, 
aby víra v lidu byla zničena, Působnost takových článků na duši 
lidu bývá zhoubná, neboť pisatelé jich se podpisují veřejně „bývali 
pravoslavní kněží".

Než lid nevzdal se své víry. Ovšem v době, kdy vlny převratu 
nejvýše se vzdouvaly, bylo mnoho kněží povražděno a svatyně ne
slýchaným hanebným způsobem znesvěceny. Ale netrvalo to dlouho. 
Dnes jest již jinak. Mluví-li se veřejně někde o náboženské otázce, 
bývají schůze přeplněny, Lid počíná se hýbali; čití, že se mu. něco 
béře, a to něco že jest vlastně nejpodstalnčjší v jeho životě, bez 
čehož dále nemůže žiti. A tato, tak palčivá životní otázka ruského 
lidu, nyní často se přetřásá. Stačí sledovali jen oznámeni veřejných 
přednášek, přilepená na ulicích petrohradských: „S Bohem nebo bez 
Boha?" „K nohám Spasitelovým." „Vstal Kristus zmrtvých?" „Obe
jdeme se bez církve?" a j, A široké vrstvy lidu, pokud nepropadly 
sektářským vlivům, navracejí se k pravoslavné církvi.

Nové náboženské seskupení vzdělaných ruských kruhů v Pe
trohradě ukazuje se nejlépe v malých spolcích, z nichž nejvýznam
nější jsou: „Dům učenců" a „Dům literatury", „Dům učenců" má 
asi 200 členů. Jsou to profesoři vysokých škol a. akademici, „Dům 
literatury“ má na 500 členu, kteří náležejí částečně ke kruhům 
profesorským a spisovatelským, částečně k lidem se středoškolským 
vzděláním. Ruští učenci, před válkou, zastánci vše rozlučujícího ra
cionalismu, nemohou dnes pominout! událostí a kladou, sí otázku: 
„Kterak dále žiti? Co činili, aby se ruské duši, ukázala správná cesta 
a rozřešení?" Daleko větší část vzdělaných, ruských kruhů žádá 
úplný návrat k pravoslaví, kdežto jiná část praví, že takové řešení 
náboženské otázky v Rusku není dnes správné: pádem carismu. bylo 
zbaveno pravoslaví nejmocnější opory; vůbec ztratilo pravoslaví 
tolik na vnějších a vnitřních silách životních, že s největšími těž
kostmi se proplétá v nynější bezbožecké době a uvnitř nemůže 
zachovat! jednoty. Tak zůstává bezmocno vůči odpadu, biskupa uf- 
ského, který se prohlásil neodvislým od moskevského patriarchy 
a autokefalním. Rovněž tak nemá síly, aby zdolalo různé snahy od- 
středovací petrohradských církevních obcí, které se odchylují od 
jednotného pravoslaví a jichž kněží sami se podezřívají ze sektářsíví.

A tu se stává něco zvláštního; roste náklonnost k církvi kato7 
Iické, 'Učenci, kteří dříve se báli katolicismu nebo jej zavrhovali 
nedůstojným způsobem, nyní, upírají zraky k němu a chválí jej. Tak. 
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na př. konal v roku 1920 ředitel výchovného ústavu, profesor Grews 
v ,,Domě literatury“ řadu přednášek o sv, Augustinu, sv. Františku 
z Assisi. ideálu Danteovu, době velkých papežů. Pamatuji se, jaké 
hrobové ticho zavládlo v sále, když profesor Grews začal přednášku 
o sv. Františku z Assisi těmito slovy: „Církev katolická jest nádher
nou kyticí živých květin a v této kytici jest překrásně červenou a 
sladkou, silnou vůní skoro omamující růží — sv. František z Assisi. 
Sv, František jest krásným jen svou příslušností ke katolicismu; 
marně by se někdo snažil získati jej pro protestantismus; tamt ne
náleží.“ Profesor Grews ukončil svou přednášku slovy: „Zdánlivě 
není důvodu, abych po přednášce o sv. Augustinu přešel bezpro
středné k sv. Františku. Ale ve skutečnosti není tomu tak. Viděli jsme, 
jak neklidno bylo srdce sv, Augustina, až našlo klidu v pravdě, 
A jestliže nás naučil sv. Augustin, kterak máme mysliti a věřiti, uká
zal nám sv, František, tento nejdokonalejší následník Kristův, kte
rak máme žiti. Pro nás málo, kteří ještě máme pevné zásady pře
svědčení, není dnes výběru: musíme následovati oba velikány, nej
pozoruhodnější osobnosti celého lidstva." Vloni měl profesor ruské 
filosofie a přítel Vlád. Solovjeva, Radlov, dvě přednášky o „Vladi
míru Solovjevu" a o „Hagii Sofii v dílech Vlád. Solovjeva“, v nichž 
rozebral myšlenky tohoto velikého ruského filosofa. Profesor Kar- 
savin vydal svou knihu „Katolicismus", aby ospravedlnil Solovjeva, 
při čemž ovšem nevyhnul se některým nesprávnostem a nedokona
lostem. V jiné knize, vydané rovněž v Petrohradě, „Epocha středo
věku”, mluví profesor Karsavin s kromobyčejným nadšením o sv. 
Františku a o životních silách katolicismu. Při všech svých před
náškách poukazuje profesor Karsavin, zdůrazňuje ovšem svou pří
slušnost k pravoslaví, kterak by mohl působiti katolicismus obrodně 
na pravoslaví. Pak následuje řada přednášek o sv. Ignáci z Loyolv 
a jeho řadu, o sv. Františku Salesském, a pak další tři o sv. Františku 
z Assisi.

Ke katolicismu přešli literární historik, profesor moskevské uni
versity Kusmin-Karavajev a pravoslavný kněz profesor Sergiev So- 
lovjev, vnuk slavného filosofa. V Petrohradě bylo založeno u katolic
kého kostela sv. Anny „Sdružení ruských katolíků", které vloni 
v lednu čítalo na 200 členu. Podobné spolky tvoří se i v Moskvě a 
jiných městech Ruska. To jsou ovšem jen nepatrné a málovýznamné 
začátky, ale nesmi se zapomínati, že nyní v Petrohradě, nemluvě ani 
o ostatním Rusku, několik katolických kostelů jest bez kněží; neboť 
ode čtyř let, kdy bolševická vláda dala zavříti duchovní semináře 
a duchovni akademie, nebylo možno dostati nových kněží.

Biskup katolické církve v Rusku byl ze země vypovězen. Pravo
slavné duchovenstvo vůči katolické církvi se rozdělilo. Jen malá část 
jeví k ní jakousi náklonnost, daleko větší část, jako dříve, chová k ní 
dosud nesmiřitelné nepřátelství. Jinak smýšlí ovšem vzdělané kruhy 
laické.

Moskevsky patriarcha Tichon chová se vůči katolicismu líplně 
nečinně. Jistému katolickému knězi, jenž ho nedávno navštívil, pra
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vil: „Nepřekvapilo by mne, jestliže by v budoucnu veškerá ruská 
inteligence chtěla se stati katolickou; s obyčejným lidem však něco 
takového se nestane; jsem přesvědčen, že lid zůstane věren pravo
slaví." V roce 1920 byl hostem několik dní u katolického kněze, jenž 
jest ustanoven při malém kostelíku na obvodě Petrohradu, bývalý 
profesor pravoslavné akademie, Dimitrij Bělikov, když byl vysvěcen 
na biskupa omského. Bylo to právě v oktávě svátku Božího těla, a 
bylo inožno konati malý svátostný průvod ve skrytě kolem kosic- 
liku. Tohoto průvodu súčastnil se též i nově posvěcený biskup, ne 
ovšem v ornáte, jen s některými biskupskými odznaky, a šel bez,pro 
středně za baldachýnem; býval též každý den přítomen mši sv, Před 
svým odjezdem do Omska řekl několika přítomným, že naváže spo
jení se sv, Stolici a zasadí se o sjednocení s východním obřadem, 
jen až nastane klidnější doba.

Stoji též za zmínku, že oni pravoslavní kněží, kleči chovají ná
klonnost ke katolicismu, zdobí oltáře kvílím, zavádějí klaněni se 
nejsvětější Svátosti oltúřni atd, To vše bylo dříve v pravoslavné 
církví neslýcháno.

e e e

Co můžeme nyní činiti pro sjednocení církví.
Dr. Bolí. Spáčil T. prof. Výcli. ústavu v kinič',

P. Jugi e, profesor na Východním ústavě v Římě, vydal předloni 
knihu ,,M o d I i t b a za sjednocení c í r k v í."'1')

Sv. Otec zvláštním listem spisovateli projevil uznání a přáni, 
aby kniha a s ní i modlitba za sjednocení církví se co nejvíce roz
šířila.

Poněvadž jc nyní dosti nesnadno dáli, tisknouti knihu většího 
objemu, shrnujeme v krátké loto pojednání hlavní myšlenky díla.

Kristus Pán založil ku spáse lidí viditelnou náboženskou spo
lečnost. církev. Církev jest společnost všem lidem n u I. n á, t. j, dle 
vůle Kristovy mají všickni lidé do církve vstoupili, a kdo vědomé 
a dobrovolné dlí mimo pravou církev a tak zemře, nemůže dojití 
věčné spásy. Jediná pravá církev, církev skutečné všeobecná a 
apoštolská jest církev, zbudovaná na skále Petrové, církev římsko
katolická Jakými obavami musí se sevříti ledy srdce, když vidíme 
tolik milionů lidí, dlících mimo jedinou pravou církev! Někteří z nich 
nemají ani tušení o církvi, o Kristu a zjevených jím pravdách, jiní 
mají z těchto pravd jenom některé zlomky, a jsou konečné jiní, kteří 
mají sice skoro celé zjevení neporušené a sv, svátostí, ale nejsou 
sjednocení s hlavou církve, žijí v rozkolu, A jsou to většinou slovanští 
národové v Rusku a na Balkáne,

Jisté že srdce každého, kdo miluje církev a miluje .slovanské 
bratry, musí plníti touha, aby rozkol církví byl odstraněn a církev 
sjednocena,

*) P. Martin Jugíe Aug. Ass, Professeur á FínsfJtut pontifical Oriental: 
La prière pour l’unité ch ré t i e n e-Paris, Maison de la bonne presse 1920,



Bucltež tu uvedeny nejprve některé důvody, proč se třeba 
snažiti o odstranění rozkolu a pak hlavní a nejúčinnější 
prostředek, jímž každý z nás může platně k velikému tomuto 
dílu přispěli,

I, Důvody, proč třeba usilovat! o odstranění rozkolu.
a) Rozkol veliká překážka misijní činnosti 

církve. Rozkol je pohoršení pro pohany, kteří nemohou 
pochopiti spory, rozdvojující křesťany mezi sebou. Jaký to na ně činí 
dojem, když vidí katolíky, Řeky, Jakobity a Nestonány hašteřili se 
o otázkách, týkajících se víry, mravů a obřadů!

Potíráním rozkolu po celá staletí, co trvá, bylo vázáno 
m n o h o s i 1 a mnoho peněz bylo vynaloženo. Kdyby se to vše bylo 
mohlo vénovati na misie mezi pohany, jaké kvetoucí obce křesťanské 
bychom dnes měli po celém světě.

Kletba rozkolu je, že národové jím od Říma odtržení, jsou od
souzeni téměř k úplné duchovní neplodnosti. Poněvadž 
rozkolné církve jsou vtělením nacionalismu, nemají v sobě ničeho 
všeobecného a světového. Chtěly-li by se dále šířiti, množily 
by jen rozklad a rozdvojení. Proto tak málo pokroku učinilo po- 
křcsťanění Asie. A dokud Rusko se nestane katolickým, není naděje, 
re se toto dílo zdaří. Rozkol v něm podťal síly a utlumil veškeru 
apoštolskou horlivost.

Co zla by bylo odstraněno a jaké dobro by se působilo, kdvby 
přestal rozkol! Kdo přispěje k jeho odstranění, přispívá zároveň 
k šířeni v íry mezi pohany a k přípravě četných povolání k práci 
misionářské.

b) Odstranění rozkolu veliká oslava nejsv. Trojice. 
Cařihradský patriarcha Fotius, zaslepen jsa ctižádostí, aby měl

záminku k odtržení od Říma, začal napadati západní církev pro 
nauku o vycházeni Ducha sv. z Otce i Syna. Ačkoli 
nauka, že Duch sv. vychází od Otce i Syna zároveň, je obsažena 
v Písmě sv., ve sv. Otcích a v celé církvi byla hlásána, prohlásil 
ji Fotius za bludnou a svou nauku, jako by Duch vycházel pouze 
z Otce, za jedině správnou. Tento blud se stal jedním z hlavních 
rozdílů mezi církví katolickou a církvemi rozkolnými. Tím způsoben 
nejenom rozkol v církvi, nýbrž vnáší se takořka rozkol i v samu 
nejsv. Trojici, neboť byl tak odtržen Duch sv. od Syna.

Jest tedy tento blud veliká neúcta a urážka tohoto přesvatého 
tajemství, zakaluje, ano převrací pravé poznání trojjediného Boha; 
kdvby tudíž rozkol přestal a všickni pravou nauku o vyc.iázení 
Ducha sv. přijali, byla by to veliká oslava nejsv. Trojice.

c) Odstranění rozkolu povznesením úcty nejsv. Svátosti 
o 1 t á ř n i.

Jest známo, že rozkolné církve neuctívají svátostného Krista 
Pána daleko tak, jak činí katolická církev a jak toho Kristus Pán 
pod způsobarai přítomný zasluhuje.

Mše sv. unich se neslouží každého dne, nýbrž oby-
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čejně jen v neděli a o svátcích. V neděli a o svátcích se scházejí 
ke mši sv., ale více úcty a pozornosti věnují obrazům svátých, nez

Ternu, jenž je Králem všech svátých a dlí. na oltáři, Kristus Pán se 
sice přechovává u nich na oltáři, ale způsobem velmi 
nedůstojným. Způsoby chleba bývají na drobno potlučeny, smí-
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seny se sv. Krvi a uschovány často i v dřevěné krabici pro nemocné 
a nebývají obnovovány po celý rok. (?)

Z hluboké víry a úcty k nejsv. Svátosti vyrostly v katolické 
církvi nové pobožnosti, eucharistické sjezdy, prů
vod y, svátek Božího těla. V církvích rozkolných žádný nový 
důkaz úcty a pobožnosti k nejsv. Svátosti se neobjevil, což dokazuje 
slabou víru ve svátostnou přítomnost Krista Pána. Časté s v. p ří
jí m á n í je neslýchaná věc na východě. Věřící jsou odstrašováni těž
kými podmínkami, které se k sv. přijímání vyžadují. Kdyby se roz
kolné církve sjednotily s Římem, jistě že by se povznesla úcta 
ncjsvětější Svátosti na východě a že by se eucharis
tické hnulí, které v posledních letech zavládlo, přeneslo i na 
východ a pro náboženskou povahu oněch národů nabylo by jistě 
zvláštní vroucnosti a přineslo nové květy.

d) Odstranění rozkolu bude povznesením stavu kněž
ského a úcty ke kněžství.

Kněz je pro lid zosobněním víry a váží-li si kněze neb pohrdá-li 
jim, nezřídka podobně si váží víry neb jí pohrdá. Že to záleží na 
tom, vede-li kněz bezúhonný nebo pohoršlivý život, netřeba zvláště 
podotýkat!.

Rozkolné kněžstvo upadlo v područí moci 
světské a stalo se jejím nástrojem. V zotročení kléru pokročeno 
nejdále v Rusku, zvláště za dob Petra Velikého. Církev ruská ve 
svém kléru musila snésti největší pokoření a urážky až do nynější 
doby jak od caríi, tak od šlechty. Vyšší klérus byl otrocký vůči svět
ské moci, k podřízeným však tvrdý a nemilosrdný. Nižší klérus ve 
většině případu bez pravého povolání, spoutaný povin
nostmi manželskými, nevědomý, neschopný pravé 
horlivosti, nezřídka oddaný opilství. Podobné zlořády se mohou 
ovšem vloudit) a vloudily se též do kléru katolického, ale vždy zase 
přišel reformní proud a vynesl kněžstvo na výši jeho povolání. V cír- 
kv ich rozkolných reforma taková jest téměř nemožná.

Nejsmutnější je, že ze srdci kněžských v rozkolných církvích 
mizí ví r a. V posledních desítiletích studovalo jich mnoho na pro
testantských fakultách v Německu, kdež vssáli do sebe jed nevěry. 
Svoji nevěrou se netaji ani před svými věřícími. Že to bude míti 
v zápětí odnáboženštění širokých vrstev lidových, je skoro nepo
ctiv bno.

Kdyby se však rozkolný klérus připojil ke kmeni, který vštípil 
Kristus Pán v církvi katolické, dostal by z něho oživující sílu a jistě 
bv ve svém středu měl muže vynikající védou, apoštolskou horlivostí 
a svatostí, jak to bylo v prvních stoletích před rozkolem.

e) Odstraněni rozkolu veliká radost a oslava mystic
kého těla Kristova, to jest církve svaté.

Jásavými slovy upřímné radosti počíná, jak známo, bula Euge- 
nia I\ .. již se prohlašuje sjednocení církve římsko-katolické s církví 
východní, které však bohužel dlouho nepotrvalo: „Nechť se zaraduje
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nebe i země, nebol- padla hradba, která dělila církev východní od 
západní a zavládl pokoj a svornost.“

A vskutku spojení církvi rozkolných s církvi mateřskou bylo 
by velikou radosti pro církev a oslavo u m y s i i c k é. h o I o- 
h o l o těla Kristova: teprve v církvi sjednocené objevila by se 
její podstata a nadpřirozené, Kristem jí dané vlast
nosti v pravém lesku a světle.

Jednota, svatost, všeobecnost a apoštolský 
původ jsou známky, jimiž se církev Kristova Uší od jiných a jako 
taková poznává. Sjednocením církví zalesknou se tyto známky novým 
leskem a nového se jim dostane potvrzení.

Rozkol je porušeni jednbty. Církev sice nemůže pozbýli své 
jednoty, ale pro mnohé mimo církev stojící, může hýli její poznání 
pro rozkol zatemněno. Zničením rozkolu jistě by jednota církve byla 
mohutnější a všem jasnější.

Podobně i svatost církve by mnohem více vynikla. Křesťan
ský východ před rozkolem zrodil velikou řadu světců a světic.

Ode dne rozkolu zarůstají ony plodné lány bodláčím a dusí 
každý rozkvět. Kdyby však byla půda lato očištěna a zavedeny tam 
byly hojné proudy milosti, jak to je v církvi katolické, vypučely by 
brzy nové květy svatosti.

Církev Kristova je všeobecná, neboť má dle svého poslání 
obejmouli celý svět a již také nyní je po celém světě rozšířena. 
Kdyby se však rozšířila na 130 milionů rozkolníků, kteří by se zá
roveň stali apoštoly mezi pohany, její .všeobecnost by tím neobyčejně 
získala. Apoštolského původu nezbaví církev žádný blud 
a rozkol, ale sjednocením získala by místa, chrámy, zvyky, jež jsou 
bližší a podobnější apoštolským dobám. V životě, v obyčejích, liturgii 
na východě je zachována vůně starobylosti.

f) Potření rozkolu povznesením křes ť a n s k é v ě d y a kře s- 
ťanského umění,

Na východě jsou zachovány poklady posvátné vědy 
v starodávných klášteřích, poklady zbožnosti a umění, dosud 
neprozkoumané a skoro nedostupné. Sjednocením by se otevřely, a 
západ a východ by se tak vzájemnou výměnou, obohatily,

g) Usilovali o odstranění rozkolu jest přikázání lásky,
Máme milovat! všechny lidi a všem přáli dobré. Láska tato při

pouští různé stupně dle poměru, v jakém k jednotlivým jsme, Rozkol- 
níci jsou nám, zvláště Slovanům, v e 1 m i b 1 í z c i, poněvadž téhož 
křtu a biřmování jsou účastni, jedí s téhož stolu Tělo Krista Pána, 
jejich knězi jsou platně posvěceni, a velká většina jich náleží k slo
vanskému kmeni, jehož větví je i náš národ,

K lásce jsme i i m v i c e zavázáni, čím v é t š í i e nouze, 
v níž se nalézá náš bližní, Rozkolníci jsou ve velké duchovní 
nouzí. Mají sice ve své církví podobné prostředky k spáse jak. 
v církvi katolické, ale poklady ty se jím neposkytují tak hojným 
způsobem jak katolíkům. Křesťan skánauka se zřídka podává, 
a proto jejich víra se spíše udržuje ústním podáním v rodinách a 



zbožnost, poněvadž nemá dostatečného základu věroučného, jc 
z velké části zevnější,

Z p o v é d je prostředek, jehož zřídka používají, ba v některých 
krajinách vešla v zapomenutí. To zavinil zákon Petra Velikého, kte
rým so nařizuje knězi oznámiti úklady proti státu, panovníku a jeho 
rodině, o nichž by se dozvěděl ve zpovědi. Jsou případy, že knězi 
dle tohoto nařízení jednali a tajemství zpovědní prozradili. Což tedy 
divu, že věřící tohoto prostředku spásy nechtějí používati.

Rozkolná církev tím, že dovoluje rozvod a uzavření nového 
sňatku, je ve sporu s evangeliem a uškodila křesťanským mravům. 
Tak skrovně živená víra a mravnost snadno může býti vyvrácena, 
zavěje-li do oněch zemí vítr nevěry. O to se starají mnozí apošto
lově protestantismu a nevěrecké filosofie, kteří při
cházejí zp zánadu. Že nyní po válce jejich propaganda zesílí, je nepo- 
chybno. Jest třeba mnoho práce apoštolské slovem i perem, aby 
zachráněn byl před nevěrou velký počet duší, které bez vlastní viny 
se octly v nebezpečí ztratití viru.

h) Vděčnost už nás vybízí usilovati o potření rozkolu.
Na východě je vlast Krista Pána, Panny Marie a 

apoštolů, odtud nám přišlo světlo spásy. My Slované máme ještě 
zcela zvláštní důvod k vděčnosti, nebot z Řecka přišli k nám 
s v, Cyril a Metod, apoštolově slovanští.

Východ byl dlouho baštoupravévíry, o niž se rozbíjely 
útoky bludařů, a jež zdržovala po několik století záplavu Turků.

Východ je kolébka mnišského života. Sv. Jeroným, 
sv. Augustin a sv. Benedikt šli jen po stopách sv. Antonína, Pachomia 
a Basilia, chtějíce vésti život dokonalý a učiti tomu druhé.

Východ, jenž v dobách krásnější minulosti měl tolik duchovních 
pokladu, že mohl hojně rozdávati i druhým, je dnes v úplné chudobě 
a nedostatku. Příčina toho je, že se odloučil od středu jednoty.

Splaťme tedysvůjdluh tím, že mu dopomůžeme k brzké
mu návratu.

II. Hlavní a nejúčidnější prostředek k dílu sjednocení církví.
Aby rozkol byl odstraněn a jednoty církve bylo docíleno, jest 

třeba mnoho práce a mnoho prostředků. Rozkolní bratři 
musí pravdu a krásu katolické církve poznati, předsudky proti ní 
odložiti, k tomu jest třeba pracovati slovem i písmem, třeba zaklá- 
dati školy, konati schůze, vydávati knihy, brožurky, časopisy, zvláště 
třeba též charitativně působiti a ústavy křesťanské lásky: nemocnice, 
sirctčince a podob, zakládati. Ke všemu tomu zase je třeba mnoho 
apoštolské obětavosti a mnoho hmotných prostředků a tímto způso
bem rozkol potírati nemůže ovšem býti úkolem každého, ano, nelze 
mnohých z těchto prostředků pro nepříznivé poměry časové ani užiti. 
Jest však jeden prostředek ku sjednocení církví, jehož lze vždy a 
všude užiti, a to jest modlitba za sjednocení církví. Ukažme 
krátce, proč právě modlitba je hlavní a nejúčinnější 
prostředek k tomuto dílu, pak k d o se má modliti. a j a k, ko- 
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nečnč které modlitby nebo pobožnosti se zvláště doporučuji,
a) Dílo sjednoceni je především dílo řád u nn p ř i r o z e n é h o, 

závislé tedy od milosti Boží. Bůh může uděliti milost bez jakékoli 
prosby se strany lidí, ale Jeho \ ůle jest, bychom o milosti prosili. 
Modlitba je klíč k srdci Božímu, jež jest pramenem všech milostí, 
Přiklad modlitby o milosti pro svoji rodicí se církev dal nám Kristus 
ve své velekněžské modlitbě. Při jiné příležitosti vybízí své učedníky: 
„Proste Pána žně, aby poslal dělníky na vinici svou," Na rty nám 
vkládá prosby: „Posvěť se jméno tvé, Přijď království tvé. Buď vůle 
tvá jako v nebi tak i na zemi," Tak nás učí modlili se o Šířeni církve, 
s niž se šíři poznání jména Božího a Jeho oslava,

Cirkex pochopila potřebu modlitby, zvláště k dosažení cílu nad- 
přirt zených, která náleží k podstatným jejím úkolům a prostředkům. 
Z jejího lůna vyšly řády, v nichž se koná mnoho modliteb, ba některé 
cele modlitbě se věnuji. Denně s oltářů vznášejí se k nebi modlitby 
díku, prosby a chvály, Modlitba vyprošuje požehnání pro apoštolskou 
prácí, která obyčejně má tolik úspěchu, kolik modliteb za ni vy
konáno.

A sjednocení církví je právě taková1 práce apoštolská, 
k niž pouze práce a přirozené prostředky nestačí. 
Dějiny to dosvědčují. Papežové a císařové, theologové a politikové, 
misionáři a vyslanci nadarmo vynakládali svou horlivost, duchuplnost 
a vědomosti. Rozkol zůstal až dosud nerozbořitelnou zdí mezi vý
chodem a západem. Až Bůh bude pohnut modlitbami lidí a vyšle 
hojnější proudy své milosti, pak teprve padnou tyto pevné, staleté 
zdi, jež dosud každému útoku vzdorovaly, Pracováno bylo mnoho ¿1 
snad zdánlivé výsledky zklamaly lidi, že příliš spoléhali na diploma
tickou zručnost a duchaplné disputace, na časté sjezdy a velkolepé 
církevní sněmy a zapomínali při tom na modlitbu,

A odstranění rozkolu potřebuje více modliteb, než která
koli jiná práce apoštolská, poněvadž jest dílo apoštolské 
spejené s neobyčejnými obtížemi. Po staletí trvající od
cizení, nedostatek lásky, pýcha východních patriarchů' a kněžstva, 
kteří se slunili v lesku císařského trůnu cařihradského, na církev 
západní pohlíželi jako na nízkou a barbarskou a Cařihrad 
chtěli učinití středem církve, některé různosti v nauce, obřadech a 
obyčejích jsou kořeny rozkolu.

Cařihradští císařové podporovali snahy svých patriarchů od- 
trhneuti se od Říma, slibovali jim nezávislost, které také ko
nečně dosáhli, ale za hroznou cenu, Církev východní upadla 
v područí státu a stala se jeho poslušnou otrokyní, Nejvyšfií 
moc v církvi strhly na sebe hlavy jednotlivých států. Ti ovšem ve 
většině případů překáželi všem pokusům sjednocení, aby tak ne
přišli o část své moci.

Jiná velká překážka. Rozkolné církve uznávají základní články 
víry, mají svátosti, krásné obřady, a pro tuto podobnost s církví 
katolickou je velmi nesnadno je přesvědčili, že nejsou 
v pravé církví Kristově, .Je snažší pro pohana poznati, že se nalézá
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v bludu, než pro rozkolnika. A když se některý, veden milostí Boži, 
přece odhodlal stati se katolíkem, byl vylouče n z r odin y, musil 
opustili vlast a v dřívějších letech hrozilo mu vyhnanství 
na Sibiř.

Takových oběti pro víru není člověk schopen bez zcela nad- 
obvčejných milostí Božích.

b) A kd o se má m o d 1 i t i, by Bůh takové milosti dal? 
A j a k á má býti tato modlitba, by byla co nejúčinnější?

Jsou ti jistě předně ti, kteří pracují na východě o od
stranění rozkolu a denně na vlastní oči vidí zlo, které jím bylo 
zaviněno.

Jsou to dále řády a řeholní společnosti, které svůj 
život zasvětily modlitbě a pokání. Jsou to různá bratrstva a 
apoštoláty a zvláště Apoštolát sv. Cyrila a Metoda, který si 
učinil svým úkolem práci pro odstraněni rozkolu.

Jsou to konečně všichni věřící církve katolické i církví 
rozkolných, kteří se mají spojití a jako jedním hlasem prošiti Boha 
o milost sjednocení.

Ano, právě společná modlitba, veřejné pobožnosti 
ciikevní ku sjednocení církve nejsnáze povedou, neboí odstranění 
rozkolu není milost jenom pro jednotlivé, nýbrž je milost pro 
celou církev.

Chceme-li dosáhnouti od Boha nějaké milosti pro celou nějakou 
společnost nebo celou církev a celé lidstvo, nestačí, by se jich jen 
několik modlilo, nýbrž musí se celek spojití v modlitbách. Tím ovšem 
není řečeno, že by modlitby jednotlivců neměly významu. Naopak 
shoda okolnosti, vytvořená světovou válkou, zvláště pak zhrouceni 
ruského carismu, jenž byl hlavní baštou rozkolu, není bez vztahu 
k modlitbám, konaným tolika šlechetnými dušemi a spolky za sjed
nocení.

Jistě tyto modlitby jednotlivců pohnuly Boha, že jednotlivým 
rozkolnikúm dal milost poznati pravou církev a vstoupili do ni. 
Úplného výsledku však dosud dosaženo nebylo, poněvadž se ještě 
všichni nespojili v modlitbách za odstranění rozkolu. Namitne-li 
někdo, že jest již bez toho mnoho potřeb a snad bližších, než jest 
odstraněni rozkolu, za které třeba se modliti, ukázal by tím úzko- 
prsost, kdyby těmto velkým úmyslům a všeobecným potřebám církve 
uzavřel své srdce a nedovedl za ně povzdech k nebi vyslati.

c) Jistě že možno každou modlitbou Pána Boha o sjednocení 
rozkolniku prošiti, ale jsou některé modlitby a pobožno- 
s t i, které se k tomu cíli zvláště hodí, buď že mají k odstranění 
rozkolu zvláštní vztah, anebo že jsou samou sv. církví doporučeny 
a cdpustky obdařeny.

1. K těmto náleží na prvém místě pobožnost k nejsvě- 
tější Trojici a k Duchu sv. Vždyť jest, jak svrchu řečeno, 
odstraněni rozkolu nejenom převeliká oslava nejsvětější Trojice, 
Syna Božího a Ducha sv._. poněvadž by tím potřeno bylo právě bludné 
učení rozkolniku o sv. Trojici, o vycházení Ducha sv., nýbrž vnitřní
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jednota a láska, která spojuje tři božské osoby, má hýli dle slyv 
Krista Pána vzorem jednoty a lásky v církvi. A proto zbožné uvažo
váni tohoto převelikého tajemství a vroucí modlitba k sv. Trojici 
a k Duchu sv. jsou výbornými prostředky k dosažení lélo jednoty 
církve.

2. Úcta k nejsvětější Svátosti o I l á ř n i, časté $ v. 
p ř i j i m á n i, přinášeni nejsvětější obětí a o b c o v á n 1 
mši s v., jest jiným takovým prostředkem.

Nejsvětější Svátost oltářni je ustanovena od Krista Pánu, ,i'hy 
v nás udržovala n a d p ř i r o z e n ý živ o t a t e p 1 o 1 á s k y. Láska 
má vládnouti mezi těmi, kteří jedí s téhož stolu. Svátost oltářni je 
symbolem lásky a jejím pramenem. Sv. přijímáním, obcováním mši 
sv., návštěvami svatyň, můžeme se snadno spojili s Kristem svátost
ným a své slabé modlitby spojili s jeho modlitbou všemohoucí. Mů
žeme ho prosili, aby nekrvavá oběť, která se i v rozkolných církvích 
přináší, nezůstala bez užitku, a sv, přijímání, jehož i ro/.kolnlci jsou 
účastni, onu jednotu a lásku, kterou znamená, také způsobilo.

3. P o b o ž n o s l k S r d c í P á n ě ní razí vítězně cestu 8<‘dťí 
lidských a nemůže býti proto pominutu horiílelem pro sjednoceni 
církví. Rodiny, společnosti a celé země se jí zasvěcuji, Kde se koná, 
tam jsou požehnání božského Srdce brzy patrnu. Zlořády mizí, ná
boženský život se povznáší, mnohé duše jsou vedeny k zcela nad 
obyčejné dokonalosti, kněžská a řeholní povolání se objevuji. V car
ském Rusku byla tato pobožnost pod těžkými tresty zakázána. Zdaž 
to není dosti důvodů předkládali úmysl sjednocení církví božskému 
Srdci Páně? Ono přece hoří touhou viděli všechny sjednoceny v lásce 
kolem sebe a čeká jen na sebe menší ochotu se strany lidí, aby 
mohlo své poklady milosti vyliti. Prosme tedy nejsvětější Sídcc 
vroucně, aby zavládly na východě příznivé okolnosti a misionářská 
práce tan< mohla bez překážky začití a božské Srdce, jehož úcta lam 
bude jistě vnesena, ostatní již vykoná.

4: Útěchou mohou býti naplnění mariánští ctitelé, že Jsou 
sjednoceni s rozkolníky v úctě téže Matky, Dojemné hymny, 
krásné chvalořeči, spisy, obrazy, svatyně a poutní místa na východě 
jsou důkazy upřímné a hluboké jejích lásky k Panně Marii, Úcta tato 
odůvodňuje nadějí, že dojde kdysi k sjednocení církví, Maria, jež 
„sama přemohla všechny bludy celého světa", dovede přiliskuouti 
hlavu hada, abv ustal od svého díla, plodícího svár a rozkol, Maria, 
jež je matka Krista Pána dle jeho těla fysického, jest také matka 
jeho těla mystického, utvořeného z věřících. Srdce sotva může po
cítili překvapující bolest, kterou méla při pohledu na rozdrásané tělo 
Pána na svém klíně pod křížem. Nemenší bolest je to, když my
stické tělo Kristovo je roztrženo a část odtržená jíž po tolik století 
odumírá. Zdaž nás nevyslyší, když připojíme své modlitby k úchvat
ným prosbám rozkolníků, kteří k ní volají tak, jako my: Matko, 
Panno, Královno naše!

Lev XIII, vybízí katolíky, by modlitbou s v, růžence přispěli 
k sjednocení církví a vyslovuje naději, že se brzy ozve ohlas těchto 



modliteb v srdcích, odtržených od skály Petrovy a splní se tak touhv 
řhnskych papežů, viděti všechny v jednom ovčinci,

5, Úcta svátých a vzývánřduší spravedlivých 
jest jinou vhodnou pobožností za jednotu církve.

Velká rodina církve ve své celistvosti není omezena pouze na 
zemi, nýbrž nachází se v nebi a v očistci. Tyto tři části církve jsou 
'pojeny mezi sebou úzkými a sladkými pouty lásky. Církev na zemi 
se v liturgii denné dovolává pomoci svátých a svými modlitbami 
uievuje duším trpícím. Tylo úvahy samy sebou vnukají myšlenku 
ziskati pro dílo sjednocení tyto dvě velké větve církve, totiž svate 
v nebi a duše v očistci.

Svati v nebi zří Boha tváří v tvář, jsou osvíceni svět
lem E o ž i ni, zasvěceni do mnohých plánů Prozřetelnosti 
a vidí proto lépe, jakým zlem je rozkol. Nebudou jistě váhali 
připojiti své modlitby k modlitbám našim a tak v krásném souladu 
mprošovati milosrdenství Boží. Ba můžeme říci, že již dávno tak 
• >ní a Buh dosud nevyslyšel jejich modliteb, poněvadž církev zde na 
zemi se ještě nesjednotila v modlitbách na tento úmysl. O sjednocení 
církvi se v nebi zvláště zajímají oni, kteří se zrodili, žili a ora- 
covalivzemích, náležejícíchrozkolu. Jeto velká řada 
světlých poslav mučedníků odsv, Štěpánaaždosv, Josafata. 
K nim se řadí církevní spisovatelé a učitelé El r ém, A t h a n á š, 
oba Řehořové, Cyrilové, Epifan, Jan Zlatoústý, So- 
1 r o n i j. Jan D a m a š s k ý. Zástupy mnichů předcházejí S v. Pa
vel, Antonín, P a c h o m i j, H i 1 a r i o n, Euthymij, Si
ru cen, Sáva. T h e o d o r, S t u d i t a. Nemenší je řada panen, 
z niž mnohá jména jsou drahá srdci východana: Tekla, Kristina, 
Marina. Euíemia, T h e o d o s i a, Helena, Nina, Puiche- 
r i a, 0 1 g a. K nim se druží papežové, spisovatelé a misionáři zá
padní, kteří pro východ pracovali, a východané, kteří na západě 
působili (s v. Cyril a Metod, s v. N i 1 u s). Jsou ještě jiné svaté 
duše, které sice byly uznány za hodné nebe, ale blaženost jim byla 
na čas oddálena pro menší poklesky a neodpykané dosud tresty. To 
jsou duše v očistci. Největší dobrodiní, které jim můžeme pro- 
kázati. je ukrácení jejich muk. A poněvadž jsou to duše šlechetné, 
svaté, jisté nezapomenou na své dobrodince, až jim budou otevřeny 
brány nebes Můžeme si tedy snadno získati jejich modlitby pro 
sjednoceni církvi, když pod tou podmínkou jim pomůžeme z očistce. 
x'e takovým způsobem lze se na duše v očistci obraceti, jest zbožné 
a odůvodněné míněni mnohých bohoslovem Zvláště jedna část duší 
zasluhuje zcela zvláštní naši pozornosti. Jsou to duše, které žily 
v rozkolné církvi, ale nevědouce toho a žijíce bohabojný život, ušly 
záhubě.

6. vedle všech těchto zmíněných pobožností jsou ještě některá, 
zvláště k účelu sjednocení církve zřízená bratrstva, jako na př. 
bratrstvo, apoštolským mužem mariborským biskupem A. Slomškem 
■zavedeně před 60 lety a některé zvláštní modlitby, k tomu 



cíli církevní autoritou schválené. Připojujeme na konci pojednáni 
překlad některých takových modliteb.

Papežové nejen doporučovali a s c h v a l o v a 1 i m o d - 
litby za sjednoceni církví, nýbrž potvrdili a podporovali 
bratrstva a spolky, za tím cílem pracující, Takové sdružen« 
bylo zaleženo v Itálii r. 1862 s názvem ,,b r a t r s t v o m o d 1 i I. b 
na oslavu neposkvraíného Početí k návratu vý
chodních r o z k o l n i k ů a z v 1 á š t ě R u s ů d o c I r k v e k a- 
tolické“. Účelem jeho bylo konali modlitby a obětovali mše sv 
za návrat řecké a ruské církve. Toto bratrstvo se velmi málo roz
šířilo.

Roku 1873 bylo založeno P. Alzovcm, zakladatele]!) konjírejpce 
assuruptionistů, jiné sdružení, které Lev XIII. schválil a povýšil na 
arcibralrstvo prima primární s titulem: ,,A r c i b r a I r s I v o m o d- 
litby a dobrých skutků p r o n á v r a l r o z k o I n í k. ů d » 
církve katolické pod o ch rano u P an n y Mar i e n a 
nebe vzaté, zřízené při chránič Vzkříšení v Cařihraijů",

Členové se modlí denně Otčenáš, Zdrávas a Sláva Bohu za nA 
vrat rc-zkolniků, Každý týden nebo každý měsíc se slouží votivaí 
mše sv. na týž úmysl. Týdně se scházejí členové k zvláštní pobož 
nosti. Papež Lev XIII, ji obdařil velikými odpustky a sám se stal jejím 
členem. Do r, 1914 dosáhl počet členů 70 tisíc.

V našich zemích značného rozšíření dosáhl „A, p o š I o I á 1 s v, 
Cyrila a Metoděje pod ochranou b I, Mu r i e P a n n y", 
Jeho členové se zavazují, že určitou denní modlitbou a malým roč
ním příspěvkem přispějí k dílu sjednocení.

* * *

Modlitba na apoštolský úmysl takového rozsahu, jako je sjed
nocení církví, rozšiřuje srdce a uvolňuje tak od sobectví a dodává 
naší pobožnosti solidnost, zvláště připojíme-li k ní ještě malá sebe
zapření a pokání. Často v životě se naskytne příležitost snést« 
nějaké pokoření, odepřítí si časem bez škody dovolenou zábavu 
pohodlí, vykonali nějaký skutek lásky k. bližnímu,

Tím se stane naše modlitba Bohu mílou a účinnou, a Bůh pohnut 
touto láskou, uspíší chvílí, kdy bude jeden ovčinec a jeden p.astýř.

Modlitby 7% sjednocení rozkolných církví,
I, K P a n n ě M a r í. i,

Maria, Panno neposkvrněná, my služebnici tvojí a synové svaté 
římské církve, plni důvěry ve tvoji mocnou ochranu, pokorně pro
síme, abys vyžádala od Ducha svátého pro čest a slávu Jeho věč
ného vycházení od Otce i Syna, bohatství Jeho darů ku prospěchu, 
naších zbloudilých bratří rozkolných, by je osvítil svou životadárnou 
milostí, a oni se vrátili do lůna katolické církve pod neomylné vedení 
nefvyššího Pastýře a Učitele, římského papeže; a tak sjednocení 
upřímné s námi nerozvížitelnýmí. pouty téže víry a lásky, oslavovali 
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zbožným životem nejsvétějši Trojici a zároveň i tebe, Panno a Matko 
Boží, milosti plná, nyní a na věky věkuv. Amen.

• » *

Modlitba tato byla složena po vydáni encykliky Pia IX. r. 1848, 
zvoucí rczkolníky k sjednocení. Známý ruský konvertita P. Šuvalov, 
sc ji modlíval každodenně. Pius IX. ji dvakráte schválil a obdařil 
odpustky 300 dní po každé, a plnomocnými jednou za měsíc za oby
čejných podmínek.

II.

Božfe, utvoř jednotu duchu v pravdě a jednotu srdci v lásce.
Pius X. obdařil tuto střelnou modlitbičku odpustky po každé- 

dne 30. května 1908.
III.

U příležitosti 15001etého výročí úmrtí velikého učitele církve 
východní sv. Jana Zlatoústého, Pius X. obdařil odpustky 300 dní 
modlitbu k nejsvětější Trojici. Tato se skládá ze tří strof a pochází 
od Metrofana ze Smyrny, skladatele církevních hympů z druhé polo
vice Vlil století.

1. Tebe, Boha, Krále a Stvořitele všehomira, nejvyšší a věčnou 
Bytost, Pramen života, plného lásky, dobroty a milosrdenství k lidem, 
Trojici v jednotě, nyní velebíce, prosíme za odpuštění hříchů, za 
pokoj pro svět a svornost pro církve.

2. 0, jediná Svrchovanosti a jediné božství ve trojí záři a trojím 
paprsku, přijmi laskavé své ctitele, opěvující Tě hymny a zbav je 
všech chyb, pokušení a všeho zlého. Ve své neskonalé dobrotě uděl 
brzkého pokoje a jednoty církvím.

3. O. Kriste, muj Spasiteli, jenž jsi obýval panenský život a na 
světě se objevil, který je Tvým dílem; v Tobě je božství a člověčen- 
tvi nezměněno a nesmíšeno; Ty jsi slíbil, že se svými služebníky stále 
budeš dlíti, uděl tedy laskavě na prosby Matky -své pokoj celému 
svému sládci.

IV.
A n t i f o n a. Aby všichni jedno byli, jako ty, Otče, ve mně a já 

v tobě, aby i oni v nás jedno byli, by svět uvěřil, že jsi ty mě 
poslal. (Jan 17, 21.)

V Já pravím tobě: Ty jsi Petr, t. j. skála.
R. A na té skále vzdělám církev svou.
Modlitba: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi pravil apoštolům svým: 

Pokoj svůj zůstavuji vám, pokoj svůj dávám, vám; nehleď na hříchy 
mé, nýbrž na viru své církve a uděl jí dle vůle své pokoje a jednoty. 
Jenž jsi živ a kraluješ na věky věkův. Amen.

♦ ♦ *
Benedikt XV. udělil dne 25, února 1916 plnomocné odpustky 

věřícím, kteří se tuto modlitbu pomodlí každodenně v oktávě od 18. 
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do 25. ledna mezi svátkem stolice sv. Petra v lktmč a obrácením 
sv. Pavla, za obyčejných podmínek. Mimo to získávnji '200 dní od- 
pustkťi každý den oktávy.

V,

Dne 5. května 1916 schválil Benedikt XV. modlitbo „za sjedno
ceni východních křesťanu s katolickou cirkvi", Kdo se ji pomodli, 
získá 300 dni odpustků po každé a plnomocné odpuslky jednou za 
měsíc,

Bozi, jenž, jsi sjednotil různé národy v oslavě svého jména, my 
Tě prosíme za křesťanské národy východu. Připomínajíce si vynika
jící postavení, jaké měli v tvé cirkvi, prosíme Tě, abys jim vnukl 
toulm opět je zaujali a utvořili s námi jeden ovčinec 8 jedním a týmž 
pastýřem, Dej, ať je pronikne nauka jejich svátých učitelů, jakož i nás, 
neboť oni jsou léž. našimi otci ve víře.

Uchraň nás od všech chyb, jež by je mohly od nás oddálili, Nechť 
duch svornosti a lásky, který je znakem tvé přítomnosti mezi věří
cími, urychlí den, kdy se spojí naše modlitby k jejich modlitbami, aby 
každý národ a každý jazyk uznával a velebil Pána našeho Ježíše 
Krista, tvého Syna. Amen.

R O Z M A N 1T O S T 1 Biíiií^íii®

Vzkříšení ve východní církvi. Největší církevní svátek ve východní církví Isou 
velikonoce. Po velmi přísném dlouhém posté, v němž jest zapovězeno vše, co pochází 
od teplokrevných zvířat, jako maso, mléko, máslo, sýr, vajíčka, a na Jehož počátku známí 
prosí se za odpuštění křivd a urážek, připravují se věřící k večeři Páně nn Zelený 
čtvrtek. O tom a v následujících dnech konají se ve chrámech velmi dlouhé a dojemné 
bohoslužby, které vyjadřují hluboký bol nad umučením a smrtí Páně. líospodyííky 
pilně připravují jídla, aby si Je daly posvětili v cerkvl. Neschází nikde „pascha" (zvláštní 
druli koláčů), ,kulič“ (připravená to bábovka ze sladkého sýra, mouky a hrozínek) a 
malovaná velikonoční vajíčka podobně jako u nás. Po slavné půlnoční liturgii kněz 
blahoslovi „brašno* (pokrmy) a rozhřešuje věřící od postu. Pokrmy se kladou na dlouhé 
stoly a kněz modlí se nad nimi a žehná je. Každý pak chvátá s nimi domů, nby byly 
již na stole, až se ostatní vrátí z půlnočních služeb Božích domů, kde zasedají ke stolu 
plnému pokrmů. Tato hostina, kdy se sytí posvěcenými pokrmy, byla neJradoitnSjšl 
v celém roce: radost, slavnostní nálada a srdečnost převládaly.

Nejnádhernějšl divadlo jediné svého druhu na světě skýtal Kreml v Moskvě v noci 
ria velikonoční neděli. Kolem půl nocí byly všechny chrámy již přeplněny věřícími. Vše 
bylo připraveno a oděno co nejslavnostněji. Poněvadž katedrály nemohly už nikoho 
pojati, shromáždovaly se tisíce věřících na velikých prostranstvích krumlovských před 
katedrálami. Každý držel v ruce svíčku a Čekal na půlnoční úder hodin. Zatím ve chrámech 
konaly se slavnostní služby Boží za nádherných starobylých zpěvů. Krátce před dva
náctou odebral se biskup k ikonostasu, jehož dveře se otevřely, vstoupil dovnitř, odhalil 
z Božího hrobu roucho, shledal, že tam Krista Pána není, proto ve slavnostním průvodu 
kráčel s duchovenstvem a věřícími za zpěvu chorálního ven z kostela „hledat Krista 
podobně, jak činili učedníci, chtějíce pomazat! tělo jeho“. Když se vrátil ku dveřím 
s celým slavnostním průvodem, pozvedl kříž v ruce podobně jako anděl, jenž odvalil 
hrobový kámen, otevírá dveře a za radostného zpěvu „Chrístos voskrese“ vcházel do 
chrámu. Právě bila dvanáctá hodina, což bylo znamením k prvnímu úderu na veliký 
zvon vážící 660 metrických centů na zvonící Ivana Velikého. Jakmile ten zavzněí, roz
hlaholilo se najednou radostně několik set zvonů velkoměsta, takže celá Moskva ozý
vala se síavnostným hlahoíem, jenž umělecky v rytmických úderech zazníval neobyčejně 
velebné a překrásně. Tisíce věřících shromážděných před katedrálami rozžalo si svíce



a s obnaženými hlavami radostné volalo: .Christos voskrese"; (imito slovy známi a 
přátelé se pozdravují a vítají, načež se odpovídá: .Volstlnu voskrese" a políbí se zpravidla 
třikrále na ústa. U vzdělanějších tříd páni líbali paním niku, načež tyto opč.tovaly 
polibek pánúin na čelo. Při tom podělovali se malovanými vajíčky, jež jsou symbolem 
nového, věčného a blaženého života vyvěrajícího z hrobu Spasitelova. V hodinkách 
i v následující liturgii často se. opakuje .Christos voskrese" a „Alelhija", Na vesnících 
ovšem lid po službách Božích chodil s harmonikou po ulici a aspoň deset dní slavil 
svátky hodné prostým způsobem, než se navrátil k práci. A, J.

Další zakládající Členově Apoštolátu:
Bata Tomáš, továrník, Zlín Kč 3(X)<)' , Janeček Josef, farář. Detroit, Amerika 

Kč 1000—, Msgr. Dr. Jan Kubíček, kanovník, Olomouc Kč 1000' , Krestýn Josef, 
kanovník, Kroměříž KčltXX). , Lambert Marek, obchodník, Příbor KČ 1000' .Popelka 
.1., farář, Jescncc Kč 1000' nejmenovaný z. Přerova Kč 1000 , SlatoperiNlsla KČ
1000' , manželé Smetanovi, Bolmňovlce Kč 1000' , Smutná Marie, Bolmňovlce Kč
1( 00 —, Dr. Seifert Cyril, Napajedla Kč 1000' , Šmolková KnleBmi,Kylešovlce. Kč 1000' , 
nejmenovaná z Ríkovlc Kč KXX) , Vnlottcli, katecheta, Vsetín' Kč 1000' , nejme
novaní manželé, Zlín Kč 2000 , Vystoupllovl manželé, Náklo Kč 1000' , nejmeno
vaní manželé ze Sobčchleb Kč 1000' , nejmenovaná z Pavlovic u Přerova KČ 1000' , 
Moravsko-slovcnská banka v Olomouci Kč 1000' , Karel Richter, ředitel Moravsko- 
slovcnáké banky v Olomouci se svojí chotí Kč 1000
Příspěvky na Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje od 20. února 1921 

do 31. března 1922 v korunách:
Andrýsek, Petřkovice KM), Bcriintlcc 350, Bllnvhko’245, Bílovice 355 lil), Bolmňovlce,625, 

Bouzov 230, Bystrošlce 307'1«, Bílá 357'65, Vel. Bystřice 1117, Březová 10, Brodck n Nezu- 
myslic 281'40, Bra(řcjov42, Bystřice, pod I losí. 78'70, Bílovice. 632 08, Bludov 116, Dot, 
BojanovJce 60, Bránky 372, Bzencc 340, Brndlcny 5, Horšíce. 1138, I lor, Bečva 28, Bolmňov 
12, Březová 150, Boclioř 653, BlskuplceíiO, Buchlovice 3'10'10, Bcňov 128 '10, Borotlu 382 40, 
Bojkovice 300, Bohuslavlcc u Konice 97. Uh. Brod 357, Břcríovlcc 34, Dol. Bečva 32, 
Cetechovíce 75, Cotkyllc 200, Čehovlce 85, Delfín 30, Čechy na Hané 40, Cernolín 200, 
Domanín 173, Domažellce 100, 11. Dostál 500, Drábkovrt, Strážnice 2, Dubová, Plňovlce 
30, Dužck, Trenč Biskuplce 5, Dolanský, Olomouc 100, DobromČIlcc 157, Drahnny 120, 
Doiany 354, 60, Drážovlce 38'50, Did) 369, Dnmbořlcc 116'70, Dnlečln 30 26, Dolóplazy 
151'40, Dolněmčl 25, Dcríle 33 44, Dldecký, Tri Revúce 10, Dědice. 110, Fryšták 2.90, Pustá 
Fedyrneš, Slovensko 44, Fryčovlce 30, Frenštát p. Radii. 2700, (lazárkova rodina, Strážnice 
25, Horv. Groh, Slov. 315, (higa, Bánovce 18, ITuštčnovice 200, Horněmčl 125, Hovězí 
230, Halenkov 108 51, Hnévotín 211'70, Hlinsko 399, Hrabýň 200, Hradec 350, Hra
nice 276, Hypiková, Smolenice 2, Hublriský, Smolenice 40. Hruška 117'14, Hradcčmí 
471'30, Hoštlce na Hané 166'38, Horvátb, Komjatlce. 20, Hájek, Hrubý Rohozec 200, 
Havlík, Bojanovice 10, I řoStýn 78, HolubníČek, Petřkovice 350, Hančlkovl manželé, Cer- 
nová 5, Hradečný, Hodofany 80, Hradisko 75, Hrabňvka 513'28, Hvozdná 277, Hluk 
144, Hluboček 20, Mor Huzová 528, Hranice 280, Hájek, Hradec Král, 18, Horka 35'78, 
Halenkovice. 149'54, Hradčovíce 72'50, Holíce 150, Hrabová 115’60, Holešov 667, Hlav- 
níce 10, Hukvaldy 622 34, Nová Ulice, nejmenovaný 59.___________________________

Objednejte adresou Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje v Kroměříži knihy:
Dr. Fr a n t.G r í vec: Pravoslaví. 15 Kč.
Dr. Frant. Grivec: Učení Byzantínců o jednotě a prvenství v církvi (v tisku).
Dr. Frant. Grivec: Pravovérnost sv. Cyrila a Metoda (v tisku).
AI. Pozbyl: Naši miláčkové. Životopisy svátých.
Kar. Jindřich: Vlad. So’ovjev, jeho život a působení. 20 Kč,
Rud. Stupavský: Cyrilometodějské paprsky. 5 Kč.
Stará čí nová víra? Obranný list církve katol, proti českoslov. 10 kw;ů 5 Kč.
Redakce Časopisu. Všechny příspěvky literární, knihy a časopisy buďtež zasílány

na adresu: Adolf Jašek, katecheta v Kroměříži (Morava).
Administrace a expedice Apoštolátu jest v Olomouci, Wurmova ul. 13. Tam

časopis plaťte, objednávejte a reklamujte!
Cena časopisu jest ročně 12 Kč, pro Amerikujpůl dolaru. Plaťte složenkamiI Číslo

složenky 113.743.

Nžkiadua víatlním. — riskem arcibiskupské knih- a kámenoíMárny v Olomouci.
Zodpovědný redaktor dr. ťr. Hrachoviký,


